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. EKSPLORIMI I PARE ARKEOLOGJIK
I SHQIPERISE NGA KIRIAKU I ANKONES

Rilindja Evropiane nxori né pah bukurité e kul-
turés njerézore 1& mbuluara nga errésira e Mesjetés.
Poshts shiresave té mykut shekullor u zbulua njé boté
e madhe, bota e antikitetit.

__ Ashtu si¢c u nxorén nga bibliotekat téré pluhur té
kishave dhe t& manastireve veprat e shkruara né pa-
pirus dhe pergamené ts filozoféve dhe té shkrimtaréve
t& lashtésisé, nga shtresat e tokés u nxorén qindra e
gindra monumente t& bukura prej mermeri, mbishkrime
qé tregonin pér njé zhvillim madh dhe pér njé
nivel t& larté kulture.

Shygipéria, si njé pjesé € réndésishme e késaj treve
t& antikitetit, térhogi edhe ajo vémendjen e mjaft
udhétaréve humanisté, gé erdhén e pané té mahnitur
monumentet e saj % i ik. :

N& vitin 1418 kaloi népér territorin e Ilirisé sé
lashté Kiriaku i Ankonss (1391-1452), antikuar dhe
humanist, pérkrahés i zellshém i njé koalicioni t& gjer
antiosman, déshmitar okular i bisedimeve pér page t&
Adrianopolit (maj-gershor 1444), pér t& cilat ka léné
relacione té hollésishme. ‘



Né tetor t& vitit 1435 ai niset pérséri nga An-
kona, duke i pérshkuar pér heré té dyté kéto brigje,
t€ cilat i kishte vizituar 17 vjet mé parél),

Ai vizitoi Vlorén. Shkoi né& Gramata, gji deti né
anén veriperéndimore té Himarés. Gramata do té thots
«i shkruar». Dhe vértet, népér fagen e malit dallohen
mbishkrime t&é shumta. Detard dhe udhétaré gé nda-
lonin kétu, kur deti ishte i stuhishém, duke pritur
getésimin e tij, gdhendnin né shkémb emrat e tyre,
duke i rrethuar me kuadrate t& rregullta e té pu-
nuara me kujdes dhe mjeshtéri t& posacme, duke
léné késhtu pa kuptuar copéza historie té shkruara.

Ndodhte q& né Gramata ndalonin edhe priftérinj,
9€ né kéta shkémbinj gdhendnin lutje, me ané t& té ci-
lave i kérkonin ndihmé peréndive, pér té pushuar zemé-
rimin e detit. '

Kiriaku i Ankonés, qé erdhi né Gramata, kopjoi
disa nga kéto mbishkrime qé u pérkisnin Dioskurésve?).
Gramatén e vizituan mé voné Leon Hézej dhe Karl
Pagi, t& cilét kané botuar disa nga kéto mbishkrime,
kartvizita prej guri té shkruara né vite t€ ndryshme,
gjithmoné pas nj& stuhie né det. )

Njé¢ mbishkrim i Gramatés bén fjalé pér peran-
dorin e Bizantit Jan Palologun (Johanes Palologos), qé
béri njé udhétim né vitin 1369 nga Konstantinopoli ng
Avinjon t& Francés, te papa Urbani V pér ti kérkuar
ndihma kundér turqve osmané3), . ,

Njé interes t& vecanté Kiriaku i A_nkm}es do t'i
kushtojé Buirintit. Ai erdhi kétu né udhétimin e paré,
ndérsa gjaté udhétimit t& dyté gendroi dy herd ra-

1) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones sen epigramata graeca
et latina reperta per Illyricum», Roma MDCCXLVII. Le Bas
Wadington. «Voyage archéologique en Gréce en Aszel Mgzeu':.-e»,
Paris 1856, £. XII[-XXI. F. Pall. «Ciriaco d’Ancona e la Crociata
contro i Turchi», «Valenij de Munte», 1937 (Bulletin historique
de I'Académie roumaine) XX, £. 60.

2) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones...», f. XIX. . '

3) Karl Pac. «Gjendja ekonomike e kulturore e Shqipnis' ng
kohén e kalueme», Tirans 1925, £. 10-11.
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dhazi dhe ndeshi né germadhat e disa konstruksioneve
antike, pa fragmente skulpturore dhe kopjoi tre mbi-
shkrime, njéri prej té ciléve bénte fjalé pér lirimin
e skllavit Gens Pomponio Luperko (Luperco).

Né maj té vitit 1436 Kiriaku i Ankonés gjendet
né qytetin e Durrésit. Al pérshkruan muret e qyte-
tit, flet pér dy porta té kalasé, njéra lindore, tjetra
peréndimore, prané sé cilés kopjoi mbishkrimin <
Sulpicianit, kryeprift, prefekt, q& kryente funksionet
¢ njé duumviri quiquenal (pesévjecar) dhe tribuni.
Kiriaku i Ankonés kopjoi dhe njé mbishkrim tjetér, qé
tani ndodhet né Muzeun Arkeologjik te Beogradit dhe
shkroi pér disa ledhe té fortifikuara, duke shtuar njé
shénim té vlefshém pér statujén e kalorésit.

«Gjithashtu né Durrés né jpontén peréndimore éshté
njé statujé kalorési e derdhur me mjeshtéri».!)

Kiriaku i Ankonés nuk kénaget vetém duke pér-
shkruar qytetin. Ai viziton katér milje larg Durrésit
njé mur t& vjetér, qé nuk &shté gjé tjetér vegse for-
tifikimi i <«Portés» qé e ngatérron me transheté ku
ishte zhvilluar lufta civile né mes té Cezarit dhe té
Pompeit.2) Hézej shprehet pér kété konstatim té Kiri-
akut té Ankonés:

«Duket konfuzioni pak naiv gé e béri até (Kiriakun
e Ankonés, H. U.) té marré pér transheté e Cezarit mjé
mur ledhi.»?)

Mé 15 gershor t& po kétij viti Kiriaku i Ankonés
gjendet né qytetin e Lezhés, ku sheh mure me guré té
médhenj dhe monumente té tjera arkitektonike e
ndértuara me art.s) Mbi njé bllok té madh guri ai kop-
jon gjithashtu edhe mnjé mbishkrim, qé& do ta gjejme

1) Cyriaco d’Ancona «Inscriptiones...»», f. XXIL.
9) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones...», f. XXI-XXIL

3) Leon Hezey, H. Daumet, «Mission Archeologique de
Macedoine», Paris 1876, f. 355-356.

4) Cyriaco d’Ancona, «Inscriptiones..», f. XX-XXIL



meé voné té botuar edhe nga Hekardi, Muratori dhe
nga L& Bas Vadingtonil). :

Gjithé kété material arkeologjik té mbledhur nga
Shqipéria Kiriaku i Ankonds e pérshkroi né Komen-
taret e tij, origjinalet e t& cilave jané djegur, pérveg
disa fletéve autografe, por ruhen mjaft t& dhéna t&
réndésishme t& kopjuara prej miqve té tij dhe disa
botimeve t& ndryshme.

Me Kiriakun e Ankonés nis i pari eksplorim arke-
ologjik i Shqipérisé (dats qé€ pérputhet njékohésisht me
té parat eksplorime arkeologjike t& Evropés). Q& nga
kjo kohé& z& fill ai interes i madh, gé do té shtohet gja-
t& shekujve pér kéts truall te pasur me monumente
té lashtésisé. Por ndérsa Kiriaku i Ankonés i pérshkroi
kéto vlera nga interesat e njé humanisti, thesarkérkues
dhe arkeologé té mévonshém do t'i thurin interesat e
tyre prej specialistésh dhe falsifikatorésh té historisé
me pikésynime grabitqare dhe skllavéruese ndaj po-
pullit toné. Do té nisé késhtu njé maratoné e gjaté pér
t’i grabitur kétij populli objekte me vlerd t& kul-
turés sé tij, duke ia gjymtuar historing. Por edhe push-
tuesit osmané me zjarr dhe hekur béns njé shkatérrim
té tmerrshém t& monumenteve 1& lashtésisé né Durrés,

Apoloni e gjetké.

1) Hyacinthe Hecquard, «Histoire et description de la Haute
Albanie au Guegarie~, Paris 1863, f. 23. L. A. Muratori, «Novus
thesaurus veterum inscriptionums, 1, Milano, 1738, £. XXVI, 9 Le

Bes Wadington, «Voyage...», nr. 1111, £, 26,
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PUSHTIMI OSMAN DHE SHKATERRIMI BARBAR
I MONUMENTEVE TE LASHTESISE

Pas vdekjes sé& Skénderbeut bie né doré té push-
tuesve osmané edhe qyteti i Shkodrés (1479). Lufté-
rave shqiptaro-turke pér mbrojtjen e kétij qyteti i
’Fhuri himn Barleti, déshmitar okular i kétyre ngjar-
jeve té& pérgjakshme né veprén e vet «Rrethimi i
Shkodrés». Kétij i pérket edhe mjé vepér madhore,
«Historia e Skénderbeut», vepér qé ka pushtuar she-
kujt, himn i vérteté patriotizmi dhe atdhedashurie. Pe-
na e fugishme e Barletit me tablo mahnitése té jep
pérpjestimet gjigante té luftés dhe heroizmin e vér-
teté t& shgiptaréve pér mbrojtjen e trojeve té veta.
Edhe njé humanist tjetér, Marin Becikemi, e ngre me
forcé zérin e vete dukena pérshkruar tablo rrégethése,
tregon pér trimérité e pashoge t€ bashkatdhetaréve.
Ndérsa piktori i madh i Rilindjes Evropiane Paolo
Kaliari i quajtur «Veroneze», kompozoi dy tablo: njé-
ra paraget rrethimin e Shkodrés, tjetra — mbrojtjen
e Shkodrés, té dyja té mrekullueshme. Me dorén
e vet ai shkroi kéto fjalé: «Shkodra e sulmuar me
té gjitha mjetet e luftés prej turque, pér mnjé kohé
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té gjaté dhe me fuqi i béri ballé duke  qendruar
rreplés,

Pas saj u pushtuan edhe qytetet e tjera té Shqi-
périsé, Durrési (1501), Ulgini (1571) dhe mé paré kishin
réné késhtjella famémadhe e Krujés (1478) dhe ajo e
e Lezhés (po mé& 1478).

Duke mos duruar zgjedhén e té huajit mbi dyqind
mijé shqiptaré (njé masé e madhe popullore) kapér-
cyen detin dhe u vendosén né Kalabri e Sicili. Té
tjeré u vendosén né Venedik dhe Padové, ku midis tyre
do té& bénin emér talente té fugishme t€ Rilindjes
Evropiane. Marin Barleti do t& pérkthehej né té gjitha
gjuhét e Evropés. Marin Becikemi pér dhjeté vjet me
radhé drejtoi shkollén e larté té Raguzés dhe u dér-
gua me misione diplomatike nga Republika e Vene-
dikut né oborret e Napolit dhe té Firences. Leonik
dhe Bartolome Tomeu nga Durrési ishin personali-
tete t&€ larta té kulturés, poeté, filozofé, shkencétaré
t& shquar dhe pérkthyes né zé té Aristotelit dhe té
filozoféve tg tjeré té lashtésisé.

Turgit osmané qytetet e lulézuara té Shqgipérisé
(ku kishte nisur té merrte hov mendimi i pérparuar
i Rilindjes Evropiane) i kthyen né gendra dhe gar-
nizone ushtarake. Qyteti i Shkodrés u shkatérrua.
Ishin shkatérruar edhe Kruja dhe Lezha, ndérsa qyteti i
Durrésit (né kronikat osmane quhej «njé Konstantinopol
i dyté~) nga njézet e pesé mijé banoré qé kishte né
mesin e shekullit té 14-té, duke u radhitur ndér qytetet
mé té médhenj t¢ Evropés e ku dalloheshin zejtaré, gu-
régdhendés, metalurgé, mjeshtér té punimit t€ arit, ar-
gjendit, hekurit, plumbit, bronzit, kallait dhe njé numér
I madh piktorésh dhe muzikantésh, ky qytet kishte né
kéta vjet teatrin e vet t& marionetave, njé kor té madh,
aty kishte dalé gjithashtu njé nga muzikantét mée té
médhenj té Bizantit, Jan Kukuzeli, arriti t& keté vetém
dy mijé banoré, Kalaja madhéshtore me tri radhé mure
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1. Durrési, viti 1571, sipas njé gravure {& atlasit té Kamocios
(Camozios)

rrethuese u reduktua né njé katérkéndésh té thjeshté me
njé perimetér fare té vogél. Pér ndértimin e kétyre
mureve turqve osmané u shérbyen si 1éndé e paré mo-
numentet e shumta antike té qytetit. Edhe sot njé sy
i kujdesshém do té dallojé mjaft fragmente arkitek-
tonike, kolonash, kapitelesh dhe mbishkrimesh té muro-
sura, fragmente té njé ore diellore, t& njé stele té Her-
mesit; té njé pllake té gdhendur me lule, té njé frizi dhe
stele té njé luftétari. (Megjithése gjaté shekujve jané
hequr nga arkeologé dhe grabités profesionisté —me
dhjetéra objekte té tjera me vleré, qé sot gjenden né-
pér muze & huaja).

Po ndodhte si né baladén e lashté, por kétu né
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themelet e ndértimeve té reja béheshin fli monumentet
e vietral).

Evropa né kéta vjet jetonte lulézimin e saj kul-
turor me Rilindjen Evropiane. Monumentet e antikitetit
mbroheshin, shtatoret prej mermeri, mbishkrimet e
lashta mblidheshin dhe studioheshin me kujdes. U kri-
juan késhtu gendrat e para muzeale. Arti i antikitetit
jetonte ripértéritjen e tij. Por ndryshe ndodhte né Shqi-
péri. Pushtuesi i egér osman (né fjalorin e Frang Bar-
dhit ka njé proverb té tillé: «Ku shkel turku nuk mbin
bar» ringjalli Mesjetén.

Ripérséritej ajo qé ishte béré shekuj mé paré nga
luftérat e vazhdueshme né kété «Porté té lindjes dhe té
peréndimit», nga fatkeqésité e natyrés dhe té obskuran-
tizmit fetar.

Me vendosjen zyrtare t& krishtérimit né shekullin
e 5-t¢ té epokés sond, teatrot dhe amfiteatrot u nda-
luan me ligj. (Teodosi II né vitin 435 urdhéroi t& shka-
térroheshin gjithé tempujt pagané). Ato u prishén pér
i pérdorur si gurore pér ndértime té tjera. Ky duhet
té keté gené fati i Odeonit dhe i Teatrit t& Apolonisé aq
shumé t& shkatérruar, atij té Durrésit, Butrintit dhe
Bylisit,

1) Udhétaré té shumté flasin pér kéto monumente t& muro-
1sugra: A. Degrand, «Souvenirs de la Haute Albanie», Paris 1901, f.
79-183:

. “Luftérat e vazhdueshme pér t& pushtuar kélé ports t&
lindjes (Durrésin, H. U.) kané shkatérruar tempujt dhe ndérte-
sat e bukura.. ajo ¢ka mbeti &shté pérdorur vazhdimisht nga
vendésit dhe turgit pér té ndértuar fortifikimet e mé& vond
shi€pité. Cfaré fragmentesh interesante skulpturash mermeri té
stileve dhe epokave té ndryshme mund edhe sot t& shihen duke
kaluar népér muret e késaj kalaje té lashté. N&pér rrugé,
neépér muret e shtépive dhe gjithkund mund t& shikosh provat
e begatisé dhe shkallés sé civilizimit artistik té qytetits,

Justin Godard. «L’Albanie en 1921»:

«Mbérritja nga Shaipéri b&het né Durrés. Ky &shté njs qy-
tet shumé i vjetér, e kaluara e shkélgyer e té cilit duket né

cdp ané. Mbeturina {¢ kolonave dhe mbishkrime gjenden akoma
népér mure,»
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Amfiteatri i Durrésit u kthye né varrezé dhe né
nj¢ nga kamarel ¢ tij u ndértua njé kapele e vogél
bizantine.

Né kéte periudhé vihet re njé intensitet i jashté-
zakonshém pér té ndértuar tempujt dhe godinat e reja
me material té tempujve dhe godinave té lashta. Né&
muret rrethuese té qytetit té Bylisit, t€ ndértuara né
periudhén e perandorit Justinian, jané futur njé numér
i madh kolonash, pjesésh arkitektonike e skulpturash
dhe pjesé nga ndenjéset e gurta té teatrit. Né kalané
e Bashtovés gjithashtu do té gjesh népér muret e saj
pjesé arkitektonike té ndértimeve té lashta.

Shkatérrimtare kané qené luftérat ikonoklaste (she-
kulli VIII), té cilat zhdukén monumentet dhe veprat e
artit, sidomos ato té karakterit pagan. Shqipéria gé i
jetoi intensivisht kéto luftéra u démtua réndé.

Por ajo gé& ishte béré mé paré nga fiset barbare,
nga pushtuesit bullgaré, normané, veneciang, po ripér-
séritej e dhjetéfishuar nga pushtuesit osmané. Ripérsé-
ritej tragjedia e shekujve té shkuar pér kulturén e
antikitetit. Mermeri i bardhé i shtatoreve antike shér-
beu si léndé e paré pér furrat e gélgeres, qé funksio-
nuan pér njé kohé shumé té gjaté. Ende né vitin
1900 né Apoloni edhe né Durrés kishte njé tog fu-
rrash ku digjeshin monumentet'). Né njé nga galerité
e amfiteatrit t& Durrésit shihen ende gjurmé té gél-
qeres sé djegur. Ndérsa Statuja e Kalorésit, pér té cilén
kishin shkruar Ana Komnena, Pakimer Barleti dhe Dal-
mato dhe qé e kishte paré veté Kiriaku i Ankonés,
ndoshta u shkri nga fonderité lévizése gé i merrte me
vete ushtria e sulltanit, pas pushtimit té qyteteve,

1) Karl Pag, «Gjendja ekonomike...», f. 36:
«N@& vitin 1900 ishte afér manastirit t& Pojanit njé gropé
gélgereje, ku digjeshin monumentets.
Hasan Ceka. «Apolonia», Tirané 1958, f. 15:
«Ende né& vitin 1900 vepronin n& Apoloni njé tog fu-
rrash gélgereje, gé ushgeheshin e digjnin skulptura e mbishkrime
antike t& skalitura mbi gur gélgeror ose mermer».
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pér té derdhur topat e rinj, qé do té fortifikonin késh-
tjellen. Té njéjtin fat kané pasur edhe shumé monu-
mente té tjera prej bronzi né qytetet e tjera shqip-
tare té pushtuara nga turqit si né Shkodér, Lezhg,
Krujé.

Jané po pushtuesit osmané qé né kéto gytete
zhdukén mjaft dokumente té vjetra me vleré dhe libra
té shkruara né gjuhén shgipe. S’éshté i rastit ankimi
qé bén Mark Skura, kryepeshkop i qytetit t& Durré-
sit dhe luftétar, pér librat me shumé vleré qé <«do-
gién té pabesét (éshté fjala pér pushtuesit osmané,
H. U.) né katedralen e qytetit,» kur pushtuan Krujén.!)

Statuja dhe fytyra té shumta u gjymtuan sepse,
sipas konceptit fetar islamik, ishte pérdhosje té rifi-
gurohej njeriu. Tempujt e vjetér t&é mbushur me afreske
dhe mozaiké u modifikuan né objekte kulti té fesé
islame, duke shkatérruar vlerat e tyre té médha his-
torike dhe artistike. -

Ibrahim pasha i Beratit térhogi nga njé monu-
ment mortor né formé tempulli mé se shtatédhjeté
gerre me guré té skalitur, té cilat i pérdori pér ndér-
imin e sarajeve té veta. Teqja e helvetive né Berat
éshté ndértuar pikérisht nga ky material gurésh, q@
u morén nga ky tempull i permendur.?) Né disa raste
shkatérrimi ka qené tepér barbar sa nga njé tempull
1 Shtyllasit, ngritur né& njé kodér té& buté né jug to
Apolonisé, ka mbetur né kémbé vetdm njé kolong&.?)

1) «Historia e letérsisé shqipe», botim i USHT, vall. 1,
1959, f. 181.

2) Karl Pa¢. «Gjendja ekonomike...», {, 34:

«Nj& faltore ishte né juglindje té Pojanit, afér kaso-
lleve t& mjerueme té katundit Kryegjaté; pjesén mé té madhe
té tepricave t& késaj faltoreje e mori Ibrahim pasha, i ecili
transportoi 70 gerre me gur, pér té ndértuar pallatin e vet né
Berat.»

2) Tempulli ka pasur kéto pérmasa: 40 m gjatési, 23 m
gjerési, rreth e pérqgark kishte 34 shtylla me 6.62 m lartési
dhe 1.36 m diametri, d.m.th. 1 m mé té larta se ato té tempu-
llit t& permendur té Tezeut né Athing dhe me diametér 0,36 m
mé 1€ médha,
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Kérkund s'shihej asnjé pérkujdesje pér mbrojtjen
¢ lempujve té sé kaluarés. Né shtépiné e Vrionasve
né TFier ishin murosur statuja dhe shtylla té vjetra.l)
Kishat gq& nga Semani né Vjosé e tutje gjer né Vloré
dhe Berat népér muret e tyre mbanin fytyra prej mer-
meri t& peréndive pagane.

«Edhe pse me qindra e gindra pérkujtimore té
réndésishme né piképamje té historisé, té kulturés u
transportuan pér ndértime kishash ndérmjet Vjosés dhe
Semanit e mé tutje né Berat dhe Vloré, edhe pse
shumé skulptura w cuan jashté vendit.. prapéseprapé
toka e Pojanit éshté shumé e pasur me monumente, ag
e pasur sa kurré njé vend tjetér né krejt Evropén».?)

Kolona té larta dhe kapitele té té gjitha stileve
hidheshin né breg té detit, pér ta mbrojtur bregun nga
vrulli i dallgéve. ) Para dyerve té shtépive shihje shty—
lla té ngulura sido né dhe, pér t'u hipur kuajve.

Kudo qé t1 hidhte syté, udhétari do té ndeshej
me copéza té masakruara nga lashtésia. Megjithaté shu-
mé mure t& kalasé sé Durrésit dhe té Manastirit té
Pojanit padashur ishin kthyer né miniera antikitetesh
ose né muze té hapura né natyré.

«Ky mur (i qytetit té Durrésit, H. U.) me njé pirg
katérkéndesh mbi Porten Grande me copa mermeri, me
skulpturé (gdhenarim) teé wjetér, me wmbishkrime... me
guré varresh dhe stema, duket si njé muze i pértetés.t)

1) «Posta e Shqipnis», 11 shtatuer 1918, nr. 77:

«Kah pazari shihet shtépia e Vrionasve.. e syri ndeshet
gjithkund ndér statue e shtylla, marré e pru aty prej rréni-
meve té Apolonisé sé vjetér.

2) Karl Pag. <«Gjendja ekonomike..» . 35-36.
3) Po aty, f. 29:

«Pasuria e mermerit ¢gmohet aq pak né Durrés saqé shty-
lla shumé té cmueshme, té cilat gjetiu kishin pér t'u ruajtur me
kujdes t&é madh dhe pér t'u pérdorur pér géllime zbukurimi hi-
dhen né det pér té mbrojtur bregun nga tallazet.»

4) Dr. Milan Shuflaj. «Serbét dhe shqgiptarét-, Tirané 1928,
f. 14.
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2. Ujésjellési i Gjirokastr'és, Sipas njé gravure té piktorit anglez
Eduard Lir (Edward Lear), viti 1848.

(4

«Manastiri i Pojanit dukej si mnjé muze i rregulluar:
andej-kéndej shiheshin népér mure té tij relieve; ndér
skajet e oborrit gjindeshin shtatore, altare, copa shty-
Uash e kapitele, kapaké sarkofagesh té lashté...l).

Ky shkatérrim vazhdoi me ritme t& médha edhe gja-
té periudhés sé regjimit antipopullor t& Zogut. N& Gji-
rokastér u prish ujésjellési i vjetér, té cilin e pat pik-
turuar né vitin 1848 Eduard Liri.

NéDurrés u hodh ng erg Bastioni n& breg té detit dhe
u shkatérrua Porta e Madhe, Patrioti Loni Logori, duke
mos duruar kété gjendje, hartoi njé epigramé té mpreh-
té, ku vinte né lojé qeveriné dhe inxhinier Skanjetin,
drejtues té kétyre prishjeve, duke theksuar se ky ishte

1) Karl Pag. «Gjendja ekonomike...», f. 37:
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démi mé i madh nga gjithé démet gé kishin shkaktuar
térmetet shkatérrimtare té Durrésit.l) Ndérsa né gaze-
tén «Shekulli i ri» (6 néntor 1928) jepet lajmi se njé dité
mé paré kishte filluar «rrézimi i Portés sé Madhe», pér
té ndértuar bulevardin modern té gytetit.

Leon Rej, duke mos kursyer ironing, shkruante ng
ato wvite:

«Megjithése Bastioni i Madh qé mbronte limanin e
Durrésit u rrénua tani sé fundi, prapé ajo qé mbetet
nga muret e lashté i jep qytetit njé pamje piktoreske.
Eshté pér té uruar gé kazma shkatérruese i kurseu kéto
gjurmé, studimi i té cilave ka interes jo vetém pér
historiné e Durrésit, por edhe pér até té fortifikatave né
pérgjithési.»2)

Kjo plotésohet dhe nga théniet e Leon Hézejt «Manastiri
i Pojanit #8sht& mjaft i njohur si njé minieré antikitetesh t&
bukura «Mission Archeologique de Macedoine». Paris 1876, £. 395;
té Kostantin Jiregekut «Kuvendi (éshté fjala pér Manastirin
e Pojanit, H. U.) duket si njé muze plot me shtatna, skulptura
dhe guré té shkruar», Revista «Agimi», tetor 1920, nr. 6, f. 88.
«Vlona né kohé té mesme».

1) «Kalendari Kombiar», 1928, f. 88, Epigramé: <«Térmetet
né Durrés dhe plani i ri i qgytetit», «Me vendim t& qeverisg/
I jepet urdhér peréndisé:/ Té pushojé térmetin! Se pér t&
rrézuar/ Dhe pér 18 shkatérruar/ kemi eméruar inxhinier
Skanjetin.»

2) «Albania», Revue d’archeologie, d'historie. d’art et des
sciences appliquées en Albanie et dans les Dalkans, viti
MCMXXV, nr. 1, f. 33-48.
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GRABITJA E MUZEVE NE NATYRE

Leon Hézej njé afkeolog grabités

~ga mesi i shekullit ts néntémbédhjets, udhstars
dhe pérfa>3sues konsullors t&¢ huaj erdhén ne Shqi-
péri dhe treguan nj& interesim t&¢ madh pér objektet e
ndryshme arkeologjike, kéto  thesare t& braktisura, q& i
shikonin lirisht népér muret e kalave, ndértesave dhe
kishave, kudo q& shkonin, Ké&to muze n& natyrs, te
pambrojtura, filluan t& grabiten, Nga Manastiri i Po-
janit higet njé Tors i Bakut fémijé nga Goltier de
Klabri, anétar i shkollés franceze n& Athing e dérgohet
né Luvér.1)

Mg paré ishte grabitur nga Butrinti edhe nj& mbi-

1) Leon Heuzey, H. Daumet, «Mission Archeologique de
Macedoine», Parig 1876, £. 395: :
Manastiri i Pojanit «ka furnizuar Luvrin me njé Tors
t&8 Bakut faémijs.. i dhuruar nga M. Goltier de Klabris.
Karl Patsch, «Scriften der Balkan Kominission Antique-
rische Abteilung», Wien 1904, . 154:
«Njé tors te Praksitelit t& njé satiri e ka dérguar né

Luvér nga Apolonia Goltier de Klabri mé 1859. Ai qendron né
sallén e Tibre nr. 665».

Leon Rey, «Albania», 1, f. 11, shénim 9:

«Muzeu i Luvrit posedon disa skulptura t& marra nga
Apolonia pérkatésisht nga M. Goltier de Klabri, Grasé, konsull
i Francés n& Korfuz, dhe ILeon Hézej.»
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shkrim qé e kishte kopjuar Kiriaku i Ankonés dhe ge
dérguar né muzeun «Naniani» e Venedikut.!) Mé& pas
Andre Grase, konsull i Francés né Korfuz, heq pér-
séri nga Manastiri i Pojanit njé statujé té Vitories, gé
mbante né doré trofené.?)

Kéto jané thérrimet e para té dokumentuara gé
herét té grabitjeve arkeologjike té vendit toné. Meé pas
do t& vijé né Shgipéri Leon Hézej, profesor i his-
torisé dhe i arkeologjisé né Akademiné e Arteve 1€
Bukura dhe anétar i Muzeut té Luvrit dhe H. Domé anétar
korrespondent i Akademisé Franceze né Romé, arkitekt
i shtetit, t& dérguar té posagém té Napoleonit III pér
{& studivar né vend luftén civile né mes té Cezarit dhe
Pompeit.

Hézej ishte njé arkeolog specialist dhe diti ¢’té
marré e ¢'té dérgojé né Luvér; ai grabiti thesare té
vérteta kulturore dhe artistike me vlera t&é médha.

Hézej dhe Domé zbritén né Palasé té Himarés prej
anijes «La Bische» po né até vend ku kishin zbarkuar
edhe ushtrité e Cezarit. Prej andej shkojné né Orikum
e Durrés dhe mé pas né Apoloni, ku béjné njé ek-
skursion té shkurtér dhe tepér fitimprurés.

Né Apoloni habiten me gérmadhat e shumfa qé
shohin pérreth. Vértet gé Apolonia ishte njé miniere
e madhe antikash, njé muze i hapur, ku thesaret 1s.1_111'1
té léna pasdore mbi sipérfage té tokés. Ata shtrijné
duart dhe mbledhin prej tyre ato mé t€ bukurat dhe
mé me vleré. Donin ti transportonin pér né Vlorg,
por kétu hasej véshtirésia. Objektet ishin té rénda

1) Le Bas Wadington, «Voyage Archeologique...>, 1865, vol.
1, £. 256, nr. 1092:

«Ky mbishkrim i Butrintit i kopjuar prej Kiriakut té
Ankonés eshté transportuar né Venedik né muzeun <«Naniani»
dhe i atribuohet shekullit t& dyté para erés sonér.

9) Leon Heuzey, H. Daumet, «Mission archeologique...»,
£, 395:
«Manastiri i Pojanit ka furnizuar Luvrin me njé statujé
té Vitories gé mban né doré trofené dhe &shté dhuruar nga
A. Grase, kongull i Francés né Korfuz.»
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dhe mjetet e komunikacionit ishin i@ pakta. Njé pen-
gesé serioze ishte qé té binin né marréveshje me au-
toritetet turke dhe kété e sigurojné me ané tg rysh-
feteve, megjithése kohén e géndrimit e kané fare té
pakte.

«Koha e pakté qé ne i kishim léné topografisé
historike na uw mor sepse na uw desh té studionim mbi-
shikrimet dhe fragmentet e shumta, qé formonin rreth
nesh mjé muze té wvértets.. Gjithashtu e humbém lo-
hén népér bisedimet qé té arrinim ti transportonim
pér né Vioré ato objekte qgé na dukeshin se e meri-
tonin té dérgoheshin né Francél),

Hézej dhe Domé shkuan edhe mé tej Apolonisé, né
Shtyllas, dhe Domé ndjek nga afér planimetring e
kétij tempulli 16 madh. Pastaj kthehen pérséri né Apo-
loni dhe arrijng ti transportojné pér né Vieré disa
skulptura me vlera 4g vecanta.

Hézej tregon népér faget e librit pér njé koké
femre g& i kishte réna menjéheré né sy pér paraqit-
je_n € saj té vecanté dhe mendon Pér t'i dhéné asaj

kéte vend, 1 cili kishte marré me vete njé turmeé
shkencétarésh dhe historianésh, e d€ po pasurohej pér-
séri nga Napoleoni III, q&, sic thota Marksi, ishte njé
kopje komike e t& parit, i cili tashmé kishte dérguar
né territorin e Ilirisé s@ Lashté me njé dekret té po-
sagém Hézejn dhe Doména,

Hézej shprehet késhiy pér kété kokd t& bukur
prej mermeri;

«Di té them qé uné skam paré njé koké antike
qé t’i afrohet aq shumé embélsisé dhe trishtimit qé
artistét... kané realizuar mé vons np figurat e madonave.
Pérkulja e kokés nga krahw qé e mbulon pjesérisht

1) Leon Heuzey, H, Daumet, «Mission archeologique...»,
f. 395-396.
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$ 4. Koké femre nga Apolonia (Luvér).

ia shton edhe mé shumé intensitetin e shprehjes sé
vecanté.»')

Le
i 1) Leon Heuzey, H. Daumet, «Mission archeologique...»,
f. 396.
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Kuptohet g& kjo koké ishte njé kryevepér e artit
antik e punuar nga skulptorét vendés té Apolonisé.
Eshté pranuar nga t& gjithé studiuesit gé né Apoloni
arti, veganérisht ai i skulpturés, kishte arritur t& kri-
jonte njé shkollg, g€ nuk  kopjonte me besnikéri ve-
prat e mjeshtérve té dégjuar té botés greke, por
ndiqte shpesh njé rrugé té vetén dhe krijonte vepra
origjinale. Kéto vepra bien né Sy veGanérisht pér
origjinalitetin e kompozimit t& tyre, pér harmoniné
€ ndértimit dhe pér pasurin€, zgjedhjen dhe rresh-
timin e zbukurimeve. Mbi t& gjithé dallojné gurst
mortoré dhe kapitelet q& me mermerin e tyre té bar-
dhé duken sikur shpérthejné lule. Kéto monumente
nuk i hasim me ké&té bukuri né€ asnjé vend tjetér
té botés antike.

«Duke shétitur kolonat profesori (éshté fjala DET
arkeologun francez, Leon Rejn), na drejtoi te njé
shtyllé me njé stil krejt té ri. Kéte formé kaq té
bukur nuk mund ta shijojé wizitori as ne Delf, as née
ndonjé vend tjetér to Greqisé. Kété do ta eméroj-
mé arti apoloniat, tha. S’ka aspak té pérngjaré me
stilet e tjera. Mbi kokén e shtyllés ishin gdhendur
dy lule me bisht te bashkuar dhe mé mes njé  lule
e ireté. Ishte njé punim i rrallé.. Njé porté e cu-~
ditshme kjo, tha - (kur shkuan te porta e akropolit,
H.U.) Kulmi i saj formohet prej bashkimit t& dy harge-
ve qé kané njé pérkulje gradésh né sasi té njélloj-
té. Dalngadalé do té pasurohemi me njé art té ri. Vi-
zitori qé do té shtegtojé né Delf ka arsye qé té kthe-
het edhe né Pojan pse do t& shijojé mjé art qé
s'ndodhet né asnjé vend tjetér t¢ Ballkanit... Pastaj
na tha: «Kjo éshté pasuria e vendit tuaj té bekuar.»1)

Po né kété periudhg ne Apoloni vepronte njé

1) «Drita», 25.8.1938, «C’'na tha profesori Leon Rej» —
~Apolonia si gendér artistike,

H. Ceka, «Apolonia», Tirand 1958. £. 11, flet gjithashtu
pér artin e vegants apoloniat.
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shkollé pér oratori dhe filozofi, gq& gézonte njé au-
toritet t& padiskutueshém. Nuk &shté e rastit q& Okta-
vian Augusti i vazhdoi studimet e veta né& Apoloni, e
bashké me té njé nga ushtarakét mé té zot té Romés
perandorake, Agripa, fituesi i betejés sé Aktiumit né
vitin 31 para epokés soné. (Eshté me mjaft interes
té theksohet se flotén e tij ai e kishte ndértuar né bazé
t& liburnideve ilire, kétyre anijeve t& shpejta dhe te-
pér té manovrueshme né det té hapur, qé& i pérdori
me sukses t& madh kundér anijeve té rénda greke gé
bénin pjesé né flotén e Antonit dhe té Kleopatrés).

Oratori dhe filozofi i pérmendur Ciceron, qé e
vizitoi kétd qytet né mesin e shekullit t& paré té erés
soné, megjithése vinte nga njé qytet i madh sic¢ ishte
Roma, mbeti i habitur kur shkeli bregdetin ilir dhe
para syve t& tij u shfaq panorama me kodrat e buta,
ku gjarpéronte lumi i Vjosés, t& mbushura plot e pér-
plot me godina dhe monumente madhéshtore. Né& shkri-
met e veta ai s'do té kursejé lévdatat dhe do t& shpre-
het pér t& me fjalét qé kané kapércyer shekujt: «Mag-
na urbis et gravis» (Qytet i madh dhe hijeréndé.)’)

Apolonia kishte edhe filozofét e vet. Né njé gur
varri té gjetur né& Apoloni marrim vesh pér njé filozof
té shkollés pitagorike. Qyteti kishte gjithashtu dhe
~aktorét gé luanin né skenat e Odeonit dhe té teatrit
té madh komedité dhe tragjedité klasike. Kishte dhe
muzikanté t& dégjuar. Zbulimet arkeologjike té mévon-
shme kané nxjerré mjaft figurina prej bronzi dhe né
balté té pjekur, qé paragesin muzikanté qé i bien fye-
llit, sirinksit, apo hedhin valle té ndryshme.

Hézej dhe Domé shihnin para syve njé Apoleni té
shkatérruar dhe me njé fat tepér tragjik. Gérmadhat
mbushnin kodrat, rrugét e qytetit i kishte mbuluar
bari, ndérsa muret antike ishin tepér t& rrénuara.
Pak mé voné aty do t& vinte dhe njé arkeolog tjetér,
A. Zhileron, i cili ndonése me gabime do t& pérpi-
lonte planimetring e kétyre mureve, qé do té ribotohej

1) H. Ceka, «Apolonia...», 1. 11.
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dhe né& librin e Hézejt mbi luftén civile t& Cezarit
dhe té Pompeit.!)

Hézej dhe Domé ngulén dhe njé kazmé tjetér né
até gé& kishin béré shekujt, grabitén. Ata tregojné se
kishin marré nga Apolonia dhe kishin dérguar né Luvér
dhe tre kapitele t& vegjsl prej mermeri té bardhé t&
punuar me mjeshtéri, njé antifeks tempulli dhe njé
maské luani, njé friz me figura té& vogla gé paragiste
njé Iufté amazonash.?)

Né katalogun e monumenteve t& shpéna né Luvér,
Hézej tregon se ka dérguar atje dhe njé stele t& nje
kalorési apoloniat.?)

Né Durrés Hézej dhe Domé géndrojné pér nja
kohé mg té gjaté. Edhe ky qytet ashtu si Apolonia
ishte njé qytet i madh dhe i lulézuar i antikitelit.
Tukididi pér té kishte shkruar se Dyrrahi ishte i fu-
qishém dhe me banoré sfumé. Ciceroni o kishte quajtur
«qytet t& admirueshém (admirabilis urbs) dhe me po-
pullsi t& madhe», Katyli — “taverné té Adriatikut», ku
sundonte hyjnesha Venus, Lukani ishte shprehur se
até qé e forconte kéta vend, Durrésin, natyrén dhe
pozicionin e tij, asnjé hekur nuk mund ta shkaté-
rronte, ndérsa Prokopi i Gazss kishte shkruar gjiths
entuziazém: «Epidamnit i kéndojné shkrimtarét dhe
bashké me ta buget fama Pér té si njé qytet gq& zgjatet -
nga toka né det.. Dhe kur ndonjéri duke lundruar

1) A. Gileron, «Etude sur les ruines d’Apollonie», né
«Monumenta Grecs publies par DAssociation pour I'eucourage-
ment des etudes grecques en France», 1877, nr. 6, f. 11, fig. 13.

L. Heuzey, «Les Operations Militaires de Jules Cesar,»
Paris 1866, f. 30, tabela II1.

2) Leon Heuzey, H. Daumet, «Mission Archeologique...»,
f. 393.

3) Né katalogun e monumenteve té shpéna né Luvér nga
Apolonia, Hézej vé kéto objekte: Koké e Demetrés me velo,
mermer; antifeks, kércimtare me palmeté, mermer; kapitel i
vogél jonik, mermer; Kkapitel i vogél, dorik, stele e kalorssit
apoloniat, gur.
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del nga deti Jon (né lashtési Joni dhe Adriatiku iden-
tifikoheshin), ai ulel pérpara anijes dhe kthehet nga
qyteti duke u ushqyer me kénaqési me pamjen e sen-
deve gé shikon». Pér té kishin shkruajtur Herodoti,
Flutarku, Apiani, Aristoteli, Eratosteni, Straboni, ndér-
sa Plauti kishte ndértuar njé komedi ku aksioni zhvi-
llohej né Durrés. Aty ishte béré dhe lufta famémadhe
né mes té Cezarit dhe té Pompeit, qé kishin ardhur
pér ta studivar pas kaq shekujsh Hézei dhe Domé.

Ai, Cezari, kishte ardhur gjer prané mureve té
fortifikuara té qytetit, né tempullin e Artemisit. Qy-
teti kishte shumé ndértesa dhe tempuj madhéshtors,
até té Minervés, 1€ Venerés, bibliotekén, amfiteatrin,
termat, shtépité e zbukuruara me afreske dhe mozaiké.
Po Hézej dhe Domé, ashtu si né Apoloni, shikonin
vetém gérmadha, rrénime té lashta, fragmente té co-
pézuara té asaj bukurie qé kishte paré veté Cezari.

Né muret e késhtjellés sé Dyrrahut ata shohin
dhe pérshkruajné mjaft monumente té lashta, nje
mbishkrim gé e kishte kopjuar Kiriaku i Ankonés,
njé. basoreliev arkaik, njé fragment stele, njé maské
té Gorgonés, njé portret gruaje, té gjitha prej mer-
meri t€ bardhé, njé basoreliev t€ njé vitoreje, gé vin-
te nga njé hark triumfi, flasin pér tre mbishkrime né
brendi 1& rrénojave, gé bénin fjalé pér priftérinj té
Mitrés, pér mjekun okulist Filolog dhe té duumvirit
Telus, qé kishte kontribuar pér ndértimin e bl_?aho-tekes
sé qytetit, pér stemat njéra e Anton Kopelitit, g¢ mbante
datén MCCCCXLVII, dhe tjetra shumé e réndésishme,
gé kishte t& gdhendur njé zog krah&hapur, 1 cili du-
kej si njé shgiponjé dhe dy mburoja me gdhendje te-
pér té thjeshté.

Domé bén disa riprodhime té kétyre objekteve dhe
njé vizatim t& qytetit, i paré nga plazhi i sotém. Qy-
teti ka shtrirje gjatore. N&é det duket ‘nje amije, sSpl-
kat vija e limanit dhe menjéheré ngrihet f1ggra ka-
térkéndéshe e Bastionit t& Madh, ku ka gené porta
e Jallisé (e detit), duken muret e vjetra té késhtje-
llés. bizantine (shekulli 5-6) kurse né gendér dhe né
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5. Alloreliev nga Durrési 6. Altoreliev nga Durrési
: {ruven) (Luvér)

kodér duken muret e késhtjellés turke, Ky vizatim
t& jep njé pérfytyrim té ploté t& shtrirjes sé kalasg
sé qytetit t& Durrésit edhe pér veté faktin se Domg,
si arkitekt q& &shts, i ka ndenjur besnik topografisé
dhe arkitekfurss s késhtjellés.

Leon Hézej merret me pérshkrimin e monumen-
teve 1€ tjera t& lashtesiss, Edhe ai, ashtu si m@ paré
Kiriaku i Ankongs, ghkon te «Porta» dhe né Arapaj
merr pér ta dérgysy né Luvér mbishkrimin q& bénte
fjalé pér riparimin e yjesjellésit t6 Durrésit. Hézej
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7. Fragment frizi, koké kau me kuroré, nga Durrési (Luvér)

shkon edhe mé tej né fshatin Pjeshkéz té Shijakut dhe
né Kavajé, ku pérshkruan disa mbishkrime.

Né qgytetin e Durrésit Hézej] merr edhe disa mo-
numente me vlera té vecanta: njé mbishkrim t& Sur
Epidamnit, njé fragment frizi, koké kau me kuroré dhe
dy figura né reliev té thellé té Demetrés dhe Kores.!)

1) Ndérsa nga objektet gqé ka dérguar né Luvér nga qytetl
i Durrésit, né kété katalog ifgiurojné: Mbishkrimi i ujésjelldsit
té& Durrésit, mermer; dy figura né altoreliev: Demetra dhe
Kore, gur, fragment frizi, koké kau me kuroré,
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Kéto dy skulptura u gjetén né jugperéndim" té._qy-
tetit, s€ bashku me njé skulpturé tjetér shumé té giym-
tuar, 1€ ndara né blloge té médha, pjesét anésore té
té cilave ishin t& prera né ményré té réndomté dhe
kishin gjurmé sharrimi. Mund t& ishin vendosur né&
ndonjé godiné ose tempull té qytetit. Skulpturat jan&
Pa kok& Demetra ka njé erashké gé e mban né dorén
e djathté, njé velo valévitése dhe dallohet pér njé
qéndrim tfepér té gjallé. Kore mban né dorén e maj-
té njé shporté té madhe dhe né dorén e djathte
njé lloj rrige ose shtize t& thyer né pjesén e sipérme.
Ka njé géndrim statik né kontrast me Demetrén. Sé
bashku me to u gjend edhe mbishkrimi i Sur Epidamit,
kalorés, mbrojtés i qytetit duumvir quinquenal t& cilit
mjeshirat karpentierg t& Dyrrahut i kishin ngritur njé
monument. Interesi i kétij mbishkrimi géndron né
emrin gé& mban, Epidammos, qé e shohim t& figuroje
né mes té emrave té funksionaréve t& larts te gytetit.
. Ky mbishkrim i lashts &shté si njé «dokument i

gjendjes civile» 1 gdhendur n& gur.

Pastaj pér ta béré mé & plote eksplorimin e tij-
arkeologjik Hézej i lutet kapitenit t& anijes «La Bische»
té béjé njé studim t& kujdesshém t& shkémbinjve té&
Currilave, pér & paré nése aty mund t& gjendeshin
gjurmé t& njé moli antik, por ai nuk zbuloi asgje,
asnjé shenjé punimi nga dora e njeriut, «megjithése
tradita vendése (gjithmong pér t& zmadhuar s& te-
pPérmi punimet e s& kaluargs) kishte krijuar njé ide
madhéshtore t& punimeve q& e bénin Dyrrahun e
lasht& njé fortesé bregdetare t& réndésishme.»l) Hézej
kétu gabon sepse zhytésit amatorg te qytetit & Du-
rrésit kané zbuluar né kéts zoné, nén det, gjurmé
muresh t& vjetra, gjurmé kalldrémesh e kan& zbuluar
me dhjetéra amfora, cka tregon q& legjenda e tra-
shéguar e Dyrrahut t& pérmbytur nga valét e detit
éshté njé realitet.

1) Leon Heuzey, H. Daumet. Mission Archeologique...», f. 376.
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Né kopshtin e konsullit austriak, jashté Portss s&
Madhe, Hézej sheh njé basoreliev (natyrisht t& gra-
bitur mé voné nga ky konsull) gé. paraqgiste dy nimfa
té cilave u dalloheshin rrobat e gjata dhe kémbét
e mbathura me képucé. Prané tyre, deri né lartdsiné
¢ palés sé& rrobave, shtrihej njé person me dimensione
té vogla, qé ngrinte krahét nga mbrojtéset e tij
hyjnore, duke u zgjatur njé kuroré. Por ajo qé e
bénte interesant kété monument, ishte se n& anén e
kundért gjéndej njé mbishkrim i madh me germa t&
bukura. Esht&é kjo njé déshmi e largét pér shkaté-
rrimin e njé monumenti shekuj e shekuj mé parg,
me materialin e t& cilit u ndértua nj& monument
tjetér.l) .

Hézej tregon edhe pér njé mbishkrim né vargje,
té¢ gdhendur né& njé pllaké mermeri, né murin e njé
kulle katérkéndéshe, sot e shkatérruar krejtésisht, n&
lagjen Stan té& qytetit, té botuar mé paré edhe nga
Aravantino dhe Hahn e qé& fragmente t& t& cilit i
kané rrémbyer serbét dhe q& tashmé& ndodhen né&
Muzeumin Nacional t& Beogradit.?) , :

Mbishkrimi i ploté shkruan: . oo

«Méso o spektator, cili éshté ai gé e mdértoi nga
fundi né krye kété kullé, qé ti po e sodit, ) konstryk-
sion i jashtzakonshém, admiro pérsosmériné e viza-
timeve té saj. Eshté biri i njé njeriu fatlum, i Jan
Sebastakorit, lulja e fémijéve, éshté Teodori, i shu-
mémadhi i ekspeditave, bir i fuqgishém i Dukas dhe
i. Kommenit, .si Brireau i :pathyeshém nga armiqté, i
palodhur né punét e tij. Viti né vazhdim pérmblidhte
atéheré giashté mijé vjet, né peséqind cikle 7-vjecare
dhe 30-vjecare dhe njé triadé «té thjeshté» né indi-
kacion (periudhé 15-vjecare, H. U.) sillte né ecjen e
tij té shpejté, censin sipas erés sé krijimit hyjnor.»

1Y Leon Heuzey, H. Daumet, «Mission archeologique...»,

. 371. . "
f 2) Balduin Sara, «Antiken aus Durazo», né& Jahreshefte des

Osterreischen Archeologischen Institutes, Wien, 1926, nr. XXIII,
1. 246: s
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Mbishkrimi tregon pér ndértimin e késaj kulle né
vitin 6733(1225) nga Teodor Engjéll I.{on.}nem, d&s“p?t
i Epirit, pasi u kishte marré venecianéve Durregm
qysh mé 1217 dhe ka réndési pér historiné e ndér-
timit t& késhtjellés s& qytetit. Dihet q& kjo kala ka
gené fort e madhe dhe tepér e fuqls}.{me. Né she-
kujt 5-6 ajo u rindértua me ftri rad_he“ muresh me
urdhér t& perandorit Anastas me origjiné nga qyteti
i Durrgsit. Tashmé jané gjetur edhe monogramet e
tullave, g¢ u prodhuan né até koh& pér rindértimin e
kalasg. .

Leon Hézej nuk bén gérmime arkeologjike, por
pérshkruan vetém ato monumente qé akoma gjen-
deshin mbi toké Nga ana tjetér, ai éshts kontradik-
tor né até qé& pérshkruan, kjo sidomos kur &shté tja-
la- pér objektet arkeologjike t& dé&rguara né Luvér.
Népér faget e librit, ai flet edhe pér disa monumente
té grabitura, q& nuk i ka vendosur né& katalogun e
pérgjithshém t& monumenteve qé i ka cuar né Fran-
cé, e kjo s'sshté vetém nj& lajthitje, tregon  pér
«singeritetin» e génjeshtert t& kétij arkeologu, qé& gjo-
ja e thot& haptazi se ¢’ka marré,

Hézej dhe Domé erdhén né Shqipéri né vitin 1861. Pa-
ra tyre kishte ardhur njé piktor i shquar anglez Eduard
Liri,- q& kishte béré pejzazhe lirike me vlera té vérteta
artistike p&r qytetet shqiptare, Shkodrén, Krujén,
Tiranén, Durr&sin, Beratin, Tepelenén, Vlorén, Hima-
rén dhe Gjirokastrén, q& i kishte botuar né ditarin
e vet t€ udh&timit. Gjithashtu pér pasurité arkeolo-
gjike ishin interesuar me paré dhe shumé pérfagésues
konsulloré dhe do t& interesoheshin edhe t& tjerd, qé
do t& vinin m& voné né Shqipéri, qé «kohén e liré»

do ta kalonin né studimin (nénkupto grabitjen) e pa-
surive arkeologjike t& Shqipérisé.
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PERFAQESUESIT KONSULLORE DHE
«PASIONI» I TYRE I ARKEOLOGUT AMATOR

Eshté njé fakt i padiskutueshém gé tregon njé
realitet té& hidhur: mjaft pérfaqésues konsulloré, qé ka-
né ardhur né Shqipéri gjaté shekullit té kaluar apo
né fillimet e kétij shekulli jané marré edhe me ar-
keologji. Ata kané béré gérmime pa asnjé lloj Kkriteri
shkencor dhe jané interesuar né ményré té ethshme
pér cdo vleré arkeologjike té zbuluar rastésisht, pér
t’ua shitur pastaj muzeumeve té€ médha té€ Evropés
me njé fitim té madh.

Para Leon Hézejt ishin interesuar pér objektet
arkeologjike té vendit ton& Pukévil dhe Uliam Mar-
tin Lik.") Q& té dy ishin té dérguar té posacém pér-
katésisht té Francés dhe té Anglisé tek Ali Pashai.

Pukévil e vizitoi Apoloniné né wvitin 1806. Ai
pérshkruan me hollési gérmadhat, flet pér njé ba-
soreliev antik dhe monedha. Po késhtu veproi edhe
me Butrintin, Bylisin, duke treguar pér ndértimet pe-
llazgjike dhe gérmadhat e shumta. Pukévil bén edhe

1) F.C.H, L. Pouqueville, «Voyage dans la Gréce», Paris,
MDCCCXXI.
W. M. Leake, «Travels in northern Greece», Londér, 1835.
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bime né pérshkrimet o tij, ngatérron vendndodhjen
disa qyteteve t& lasht&sisy,

Né aqytetin e Pérmetit, pasi 1 takuar njé plak
qé i flet fréngjisht dhe i tregon pér udhétimet e tij
né France, vizita na kafeneng «Prokop», ku kishte
paré Didérong, Dalamberin dhe letrarét e tjerg té
shekullit, ai bén pazar P&r njs medalion antik ku
ishte shkruar fjala Apeirotan.‘).

Si Pukévil, do t& Veprojé vite ma voné edhe ar-
keologu .austriak Prashni er.?2) Edhe ai do té& béjé pa-
zore [per blerie  monumentegy,. gjithashtu  Degran,
konsull i Francés na Shkodéar jeré

Keah €r e shumé té tjeré.®) .
as grabitjes s& dreitpa dreijte t& monumen-
teve t& lashta ts vendit Jtperdre]

toné &shts pérdorur edhe kjo
il getér, disi m& e «pasters blerja € objekteve
arkeologjike dhe -artistike me vleré nga njeréz mat-

rapazé apo thesarkérkyes t&8 ndryshém, q& t&é nisur
nga fitimet, gérm Y

. onin vVendndodhjet e lashta, gjur-
monin veprat e artit.
\
)F. C H L
290-291, vol. 1,
vol. 1, Bylisi, f,

» £
y ~P°‘1Queville, «Voyage dans la Grece..»,
APDlO‘n‘iaa, f. 369 voe

it 5
-3 vol. 1, Butrinti, f. 23-:
316-319, vol. 1 d?é %?9552-382,’%1. 2, Elbasani;
Pukévil shkruan: «E ndieva veten {& lumtur.. kur m’u afrua
menmak I hderuar, m8 pérshanded; frenmiont dhe . me vl
ByrE fisnike e 8 sjelld saqs bt pér njé cast pa u pér
Tnsiur. Al ME tTegol pér udhitimet wot) Lt pocs Kishte fre-
kuentiar kafenena *Prokop~, ku kishte njohur Didérong, Dalam-
berin Frerin dhe letrarét e tjera t& shekullit t& fundit. Ai recitonte
- P€rmendésh vjershat e Rasinit, .
'19202);':,46 Praschniker, «Muzakhia und Malakastra», Wien,
“Giaté kthimit n& Tirans  visitova pagarin e Shijakut
dhe vendet e tij na Arapaj dhe vslazitn?:)’naj...prishkrirpet is(lillilré
té fj Pér mbishkrimin e njé guri miliar
Pér até t& ujssjellasit te : e~
e vet, H. U). gietje ta tiera nuk kishte, vetém. disa Ao '
dha bronzi t& kohas ga Voné€ romake, t&8 cilat banordt m
ofruan %'i ble] me nj& emim fantastik..» ’ )
3) A. Degran

d, «Souvenir de la Haute Albanje», Paris,
1901, f. 179-183.
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Matrapazé té tillé dhe thesarkérkues t& shumté
garkullonin né kéto vite né vendin toné. Ata vinin
nga vende (& ndryshme té botés, pér t& mbledhur
objekte artistike dhe historike.

Né vitet 1926-1927 e pérshkroi Shqipériné njé
matrapaz i huaj, njé grek, i specializuar pér gra-
bitjen e veprave t&€ artit. Né kishén e Muzinés (Del-
vin€) ai i vuri syrin njé pikture, kryevepér e artit
bizantin n#& Shqipéri. Né fillim ky matrapaz i prem-
toi priftit t& fshatit 50 napelon& Por meqgenése ai
ishte i pavendosur nga frika e fshatit u premtoi dhe
disa fshataréve me influencé nga 50 napolona t& tje-
ré dhe njé vepér, kopje i€ ngjashme si ajo, pér ta
zévendésuar né kishé. Ashtu u bé. Kjo pikturg krye-
vepér e artit, pérfundoi pértej Atlantikut.l)

Po késhtu njé prift italian (rreth viteve 1916-
-1917) pasi mori takim me tregtarét e Beratit u lidh
me disa fshataré dhe gérmoi pérmbi fshatin Lybesh
e pasi béri disa matje me katér fshataré, gérmoi pér
disa dité rresht e arriti né njé kuoté t€ caktuar. Pastaj
u tha fshataréve gé té€ iknin dhe e vazhdoi veté gér-
mimin.?2)

Grabiti? C'grabiti? S’dihet!

Grabitja &shté dhe kygi i zbérthimit t& «pasionit
t& madh» pér arkeologjiné qé& treguan disa konsuj té&
huaj. ' :
Eshté po Pukévil gqé né vitin 1819 i ka dorézuar
Bibliotekés Kombétare t& Parisit fjalorin origjinal dy-
gjuhésh greqisht-shqip té trimit suliot Marko Bocgarit.
Né fletén e paré té kétij fjalori lexohet ky shénim
i Pukévilit: «Ky fjalor &shté shkruar me dorén e
Marko Bogarit, né Korfuz mé 1809...»

Uliam Martin Lik pérshkruan né Apoloni njé tog
monumentesh skulp‘fu}'ore dhe mbishkrimesh qé€ mundi
ti shohé né Manastirin e Pojanit, ¢ shpérndara andej-

1) Treguar nga Skulptori i Popullit Odise Paskal.
2) Treguar nga shkrimtari Moisi Zaloshnija,
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-kéndej e zé né gojé dhe murin rrethues si dhe ek-
zistencén né Kryegjaté té gérmadhave té njé tempu-
1i t& madh. (Eshté pikérisht ai tempull qé shérbeu
si 1éndé e paré pér ndértimet e sarajeve té Ibrahim
pashés sé Beratit.))

Uliam Martin Lik tregon edhe pér njé reliev qé
paraget njé ndeshje me amazonat. Kété reliev e
vizatoi mé& voné Domé, ndérsa Prashniker e coi gjaté
Luftés s& Paré Botérore né njé depo, ku kishte shpé-
né dhe shumé objekte té tjera pér ti grabitur. N&
reliev duket njé luftétar, gé ka kapur pér flokésh njé&
amazoné té pérgjunjur, e cila bén c¢mos qé té gli-
rohet prej tij. Me krahun e djathté luftétari mban
mburojén, ndérsa nga e majta e tyre nxiton njé luf-
téfar tjet€r, me rroben qé ia merr era prapa. Ky me
dorén e majté mban ‘mburojén dhe me t& djathtén do
ta pengojé luftétarin e paré nga trajtimi i egér qé
i bén amazonés.?)

. Me arkeologji u mor edhe konsulli tjetér francez
ne ‘Shlgpde.r, Hekardi, g&¢ mbante titullin e Kalorasit
t& Legjionit % Nderit. Ai vizitoi krahina té ndrysh-
me t& Shqipériss, qytetet: Lezh&, Durrés etj. dhe pér-
shkro1" objekte t& ndryshme arkeologjike.

. N& Durrés Hekardi flet pér monedha t& Monunit
& gietura n& njé varr t& hapur né tri metra thellsi.

hig e qarté & ai e ka fjalén pér ato tipe mone-
dhash, tg cilat kané legjendén Basileus Monunius, t&
prera né k.Oben kur qyteti ishte nén sundimin e ké-
tij mbreti ilir t& taulantgve.

. Hekard1.“ tregon pér njé varr monumental me ko-
long dhe njé mbishkrim greqisht gjysmé ore larg nga
qyteti 1 Dur‘!':eSIt{- ku ishte varrosur njé& centurion ro-
mak 1 vraré n& bétejé. Ai kopjon mbishkrimin e

1) W. M. Leake, «Travels..» f. 368, vol. 1.
2) W. M: Leake, «Travels..» f, 370, vol, 1.

.. Lik pérshkruan edhe njé fragment t& nj& gazele me
briré té drejté q& e ndjek njé qen, idem. f. 370.

—.
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Sulpicianit, qé e gjen né Portén e detit, flet edhe pér
disa mbishkrime varresh té ndryshme, ku pérmendet
edhe emri i Euridikés, tregon pér qytetin gé s’i ka-
lonte té dyqgind shtépité népér muret e t& cilave,
ashtu si né kalang e ndértuar dhe t& rindértuar gjaté
shekujve, ruheshin vlera té vérteta arkeologjike.l)

As Hekardi, as Uliam Martin Liku nuk kané ma-
rré objekte arkeologjike nga Shqipéria. Por té tjerét kané
vepruar ndryshe; fare né heshtje, prej Shqipérisé né ve-
nde t& ndryshme té botés, jané transportuar me gindra
e gindra objekte me vleré historike dhe artistike. Histo-
riani dalmatin Gelgig shkruan:

«Shqiptari i stolisur me njé kuptim té gjeré ndaj
té bukurés ka pasé zbukuruar gqytetet e veta me shta-
tore dhe objekte artistike fort té ¢mueshme. Si meé
paré, ashtu edhe mé voné dhe derisa rané kéto qytete
rrafsh pér toké prej zjarrit dhe hekurit té armikut,
kané dalé gjithkund népér Ballkan dhe mé wise andej e
kéndej detit, sende argjendi, fildishi, sadefi si edhe
gdhendje armé, ené... té punuara me mjeshtéri e finesé
té¢ madhe prej mjeshtrave shqiptaré.»?)

Diletant i arkeologjisé ishte dhe konsulli tjetér i
Francés Degran. Né vitin 1899 ai hapi disa varre né
varrezén e Kalasé sé Dalmaces dhe grabiti vlera t& rén-
désishme arkeologjike, qé kan& t& b&jné direkt me njé
piké kyce té historisé soné: vazhdimésiné iliro-shqiptare.?)

1) Hyacinthe Hacquard, «Histoire et Description de la haule
Albanie ou Guegarie», Paris 1858, f. 258-263.

 Hekardi shkruan: «Durrési nuk éshi€ mé shumé se njé
gytet 1 vogél. Gjaté konstruksioneve . t¢ mureve ka shumé
monumente. Té gjitha jané té shkélqyera, t&€ marra prej tempuj-
ve té zbukuruar me statuja, t€ cilét nuk jané mé; térmetet
né fillim dhe mé von& pushtimi turk kané shkatérruar gjithgka.
Gjaté mureve.. jané disa mbishkrime q& uné i kam kopjuar:
jané gjetur né fshatra dhe periferi... statuja dhe guré varresh.»

2) Josef Gelcich, «La Zeda dela Dinastia dei Balsidi», Split
1899, f. 16.

3) Pér kété merité té vecanté kané& arkeologét shgiptaré
H. Ceka, S. Anamali, F. Prendi, S, Islami etj,
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Rrénojat e késaj kalaje i pati vérejtur Hahni me
rastin e udhétimit t& t1j né lumin Drin.!) Edhe ky kon-
sull austriak merret me arkeologji, ndérsa merret njé-
kohésisht me etnografi, folklor, gjuhési. Hahn ka me-
ritén se &éshté i pari q& pércaktoi vendndodhjen e Al-
banopolit té vjetér, n& fshatin Zgérdhesh prané Krujss,
ku ai gjeti germadha muresh té lashta. Hahn
éshté njé shkencétar i shquar, dashamirés i popullit
shqiptar.

) Para Dégranit né varrezén e Kalasé sé Dalmaces
kishin b&ré gérmime t& herépashershme thesarékérkues
t& cilét mendonin se, sipas legjendss, ishte njé pemé
me gjethe t& arta, por né vend t& saj ata zbuluan
varre t€ té vdekurve gé u pérkisnin shekujve VI-VIIL

«N& rrjedhén e poshtme té lumit Drin, prané njé
fush.,.e té vogél ndodhet fshati Koman... Por kété fshat e
kané béré té njohur Trénojat e njé kalaje té mogme,
rrenojat e Kalasé sé Dalmaces, si e quajné vendésit, dhe
squmos njé varrezé e lashté e zbuluar né njé shpat
mali, prané saj. Kurse kulturén materiale, qé¢ u zbulua
né malin e varreve, arkeologét e quajtén Kultura e
Komanit... Tregimi yné nis dhe me nijé gojédhéné pér
njé thesg'r té fshehur mé malin e varreve. Midis dush-
qeve,” q¢ e mbulonin kété mal, thuhej atéheré, kishte
nj€ peme me gjethe té arta, né rrénjét e sé cilés fshihej
njé thesar. Kjo gojédhéné coi né fshatin Koman thesar-
kérkues té¢ huaj. Né Koman ata nuk gjetén thesarin e
gojédhénés, por njé varrezé té lashté, né varret e sé
cilés u zbuluan sende t& panjohura pér ta. Dikush e
lzc.lhg. 'ketg kulturé me pellazgét mitologjiké. Para disa
vjetésh kishte pleq né Koman, qé mbanin mend se né
fillim té Shekullit toné patén ardhur né fshatin e tyre
glzsa. udhgtare té huaj. Kéta «mysafiré» sa vinin, ngji-
teshin né malin e varreve, gérmonin, merrnin sendet
qé zbulonin né varret dhe pastaj largoheshin... Tregimi

1) J. G. Hahn, «Reise d i i dar»
Viene 1876, f. 5257, urch die Gebiete des Drin und Wardar»,
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6. Objekte nga varreza e Kalasé sé Dalmaces (Muzeu Sen-Zher-
men i Parisit).

vazhdon, por tani larg né Paris, Berlin dhe Romé, ku
ishin dérguar sendet e marra mé varrezén e Komanit.»1)

Sigurisht edhe Degranin e térhogi kjo legjendé gé&
kishte né bazén e vet floririn. Té gjitha objektet e zbu-
luara ai ia dérgoi Muzeut Sen-Zhermen té Parisit dhe
inventari i tyre sipas atij veté &éshté ky:

— 14 rrathé té médhenj qafe, bronz,

— 400 rruaza t& ndryshme, gelq,

— 8 byzylykég,

_ 38 vathé e rrathé wvathésh, bronz dhe argjend,
— 6 zbukurime vathésh, argjend,

— 97 zbukurime, bronz,

1) S, Anamali, «Vazhdim i njé tregimi pér njé zbulim arke-
plogjik», Drita, 30 maj 1971: ¢
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9. Objekte zbukun.lm
Sen-Zhermen i Paris sit).

nga varreza e Kalase' sé

10 unaza, brong,
1 unazg, arg;end
17 fibula, bronz,




— 1 broshé e rrumbullakét,

— 2 sopata, hekur,

— 1 shpaté, hekur,

— 16 thika, maja heshtash dhe unaza.l)

Né librin e vet Dégran boton edhe njé fotografi té
malit té varreve ku i ka béré kéto zbulime.?) Po Dégran
s'mjaftohet me varrezén e Kalasé sé& Dalmaces: ai bén
eksplorime arkeologjike edhe né zonén e Mirdités dhe
sidomos né qytetin e Durrésit dhe né Apoloni.

Dégran shkruan:

«Duke ditur, sepse gjithcka mund t€ merret vesh
né njé qytet té vogél oriental brenda njé ore, qé uné
interesohesha pér antikitetet q¢ mund té gjendeshin, shu-
mé banoré erdhén dhe m’u lutén qé t’i vizitoja shtépité
e tyre. Uné nuk pashé vegse kokat e disa statujave
mjaft té réndomta, pér té cilat ma kishin ekzagjeruar
vleréns. ‘

Dhe mé poshté vazhdon:

«Kéto gjetje muk japin njé ide té ploté, por me-
gjithaté pak qytete té késaj krahine jané té pasura
me monumente antike sa Durrési. Mjafton té gérmosh
pak truallin pér té mbjellé ose pér té ndértuar dicka
dhe do té gjesh njé numér té madh mbeturinash té
kohérave té kaluara dhe né realitet jané gjetur siz.u-
mé prej tyre, sipas atyre gé kam dégjuar, por in-
teresi pér kéto objekte asnjéheré nuk ka shqetésuar
autoritetet dhe nuk kané béré asgjé tjetér wvegse i
kang shkatérruar.)

Duket garté fytyra e dyfishté e Dégranit. Nga
njéra ané ai «shgetésohet» pér fatin gjoja tragiik t&
kétyre monumenteve, bile hedh dhe idené e ngritjes
sé& njé muzeumi, por &sht& po veté ai q& i grabiti po
kéto monumente.

1) A. Degrand, «Souvenirs. de la haute Albanie», Paris, 1901,
f. 262.

2) A. Degrand, «Souvenirs...», f. 256.

3) A. Degrand, «Souvenirs..», f 179-183.
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Né Apoloni Dégrani ka grabitur disa objekte, ndér-
sa Ipen fregon se po atij i pérkiste edhe njé& figuriné
bronzi, ajo e njé kali, g¢ Dégran e kishte gjetur né
Vuksan — Lekaj.})

Eshte interesant fakti q& Dégran do t& na e bé&jé
té huaj njé nga piktorét tané mé té njohur t& tra-
dités, Kolé Idromenon, duke ia mohuar kombésiné
shqgiptare. Atéheré Kolé Idromenoja ishte njé piktor
i ri dhe kishte nisur t%& merrte njé emér t& mi-
ré, Piktura e tij «Dy rrugét» g& Dégran e riprodhon
né librin e vet ka réndési se aty gjejmé té pikturuara
poriretet e figurave historike, Peshkopit Asti dhe Bar-
letit, historianit ton& té¢ madh.?)

Pas Dégranit shkon né Koman dhe gérmon né va-
rrezén e Kalasé sé Dalmaces «njé i pasionuar» tjetér i’
arkeologjisé, konsulli austro-hungarez i Shkodrés Teo-
dor Ipen, q& edhe bleu nga thesarkérkues objekte t&é
tjera t& zbuluara nga kjo piké arkeologjike.3)

Teodor Ipen bén dhe njé eksplorim arkeologjik né
rrethet e Shkodrés, n& Marshej, Koplik, Fushé&-Shtoj,
Dra¢ e Rash, Rrenc-Gajtan, Vuksan-Lekaj dhe tregon
per njé numér objektesh arkeologjike me vlera t& ve-
¢anta prej t& cilave edhe duhet té keté grabitur.4)

Kalaja e Dalmaces térhogi vémendjen e njé vargu
klerikésh, t& cilét, t& ngarkuar me misione nga Vatikani,
erdhén né& Shqipéri dhe u interesuan posagérisht pér

1) T. Ipen, «Sende romake dhe prejhistorike té gjetura né
;re;g_tg7 e Shkodrés», Kalendari i Veprés Pijore, nr. 29, 1922,
2) A. Degrand, «Souvenirs...», f. 278. :

3) Th. Ippen, -«Denkmaler Verschiedener  Altersstufen -in
Albanien», Wissenschaftlife Mitteilungen aus Bosnien und der
Herzegowina, V. 10, Wien 1907, f. 16-22.

Th. Ippen, «Starine iz Albanije» Sarajevo 1901 n& separatni
c;psial; iz Gllasnika zemljazok muzeja u Bosnji i Hercegovini

4) T. Ipen, «Sende romake dhe prejhistorike té gjetura né
;;e;'}; té Shkodrés», Kalendari i Veprés Pijore, nr. 29, 1922, f.
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kété varrezé dhe morén ¢'mundén té mblidhnin gjaté
vizitave t& tyre té shkurtra né kété trevé.

Gjithashtu jo mé pak varreza e Kalasé s& Dalma-
ces térhoqi vémendjen e arkeologéve specialisté.

Dy vijet rresht (1899-1900) gérmoi aty parahistoriani
Treger. Lénda arkeologjike e zbuluar prej tij &hté kjo:

1899

— Fibul, bronz,

— Apliké rripi, bronz,

~ Byzylyk me peté té gjeré, bronz,

— Dy rrathé bronzi (njéri i pérbéré prej dy rrathésh
té bashkuar),

— Temthore, bronz,

— Fragment spiraleje, bronz,

— Dy fibula, hekur,

— Katér copé rruaza, gelq,

— Njé latusb#, hekur.

1900
— Fibul, bronz, ) .
— Qafore, bronz, me varse me trajté ‘rruzulli té caré,
— Katér unaza, bronz,
— Varse né formé& spirance, bronz, : .
— Vath me trup né formé trapezi té ngushtuar dhe né
pjesén e poshtme né formé ylli, bronz,
— Pafté e vecuar e po ké&tij tipi vathi,
— Thiké hekuri, "
— Majé shigjete, hekur,
— 19 rruaza gelgi t& tipeve t& ndryshme.f)

. Pas vizités sé Tregerit (ai t& gjithé kéto objekte
ia dorézoi Konigl Museum fur Volkerkunde té& Ber-
linit), kjo piké e réndésishme arkeologjike démtohet
réndé. Sendet e gjetura kétu shiteshin n& Shkodér.
Disa prej kétyre objekteve bien n& doré dhe t& dije-

1) P. Traeger, «Mittheilungen und funde aus Albanien»,
né Zaitserift fur Ethnologie 1900, f. 43-51: P. Traeger, «Bergabnis
—Platze und Tumuli in Albanien und Macedonien», Verhandlungen
der Berliner anthropologischen Geselschaft, 1901, f. 43-47.
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tarit Franc Nopca. Ai pati eksploruar veté disa varre
té Komanit, por, sikurse shkruan veté, i kishte gjetur
té grabitura. Vetém né fund té gérmimit té tij ai ndeshi
né njé varr té paprekur me inventarin pérkatés.i)

Varreza e Kalasé s& Dalmaces e cilésuar si njé ne-
kropol «misterioz» éshté grabitur né ményré mizore nga
té huajt. Objekte t& réndésishme pér historiné e shqip-
taréve si vazhdues té& drejtpérdrejté té iliréve, gé u
gjetén né kété varrezé pérbénin njé burim_té pasur
dokumentar material, po ato u shpérndané pérkatésisht
né Francé, né Itali, né Gjermani e gjetk€. Té bésh
inventarizimin e ploté t& kétyre objekteve &shté e pa-
mundur. Véshtirésité shtohen sidomos pér faktin se
shumé thesarékérkues anonimé, pasi kané béré gér-
mime né varrezén e Kalasé sé Dalmaces, jané& endur
dyerve t& muzeumeve té Evropés (dhe jo vetém té& Evro-
pés) me duart e mbushura me objekte t&€ zbuluara né&
kété trevé, duke shitur késhtu fragmente t& ¢muara
historie t& njé populli me tradita té lashta, po g& né&
kéto vite jetonte nén zgjedhén e shtypésve té huaj.

Bujé té madhe kishte béré né vitet shtatédhjete
té shekullit t& kaluar népér qarqet arkeologjike t& Ev-
ropés zbulimi i njé statuete bronzi né fshatin Gur i Zi
né aférsi t& Shkodrés. Ajo do t& quhej me njé emér
disi mondan: «Njé damé antike shqiptare».2)

1) Franc Nopsca, «Archaologisches Nordalbanien,» ne Wissen-
schaftlife Mittheilungen aus Bosnien und der Herzegovina, vell.
11, Vien 1909, f. 86-87.

2) A. Dumont. «Bronze archaique trouve a Gour i Zi, en
Albanie, né Revue archeologique nouvelle», XXIV, 1872, f. 1-3
dhe me njé vizatim nga M. Chaplain; idem., tabela XV.

Kété. artikull Dymont e pérsériti me disa shiesa dhe
shénime né «Melanges d’Archeologique et Epigraphie», Paris
1892, f. 42-44, viz. XI.

Solomon Reinach, «Repertoire de la sculpture Grecques et
Romaine», II, Paris 1809, nr. 7, f. 422, 423, 552.

De Rider, «Catalogue des Bromzes», nr. 140, f. 27, viz. 16.

«Guides des Bronzes», nr. 140, f. 47, fig. 12 me dy ilus-
trime me fotografi.

Luigi Ugolini, «Albania Antice», I, f. 15, fig. 14.
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13. E ashtuquajtura «Dama antike shqgiptare»
(Luvér)

Statueta paraget njé grua me njé veshje tepér té
vecanté. Ajo mban njé fustan me gryké té zbuluar dhe
me méngé té shkurtra né fundin e té cilave ka disa
motive té thjeshta. Fustani &shté i gjaté dhe i ngushté
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dhe arrin prané fundit té kémbéve, né té cilat ka
mbathur opinga lékure t& shtrénguara me lidhése. Si-
pér fustanit ajo ka vendosur njé pérparse t&€ ndaré me
disa breza me pesé radhé motivesh dekorative. Né tre
té poshtmit mund té dallojmé si motive stilizime té
thithkave, ndérsa né dy té sipérmit dallojmé& disa si
luspa peshku.

Gruaja ka flok& gé& i léshohen deri né shpatulla
dhe me kacurzla té rregullta. Mbi koké ajo ka ven-
dosur njé kalothos, né njé formé& pak si té guditshme,
qé zgjerohet gradualisht duke u_ ngjitur dhe qé pér-
fundon pothuaj né njé disk. N& qafé ka vendo-
sur dy pald rruaza né formé sferike. Me dorén e
djathté gruaja mbaa njé ojnoche dhe me 1€ majtén
njé kyliks té vogél. (Duket qé hedh veré nga oj-
noheja né kyliks).

Skulptura ka réndési se shumé tipare t& késaj
veshje jané trashéguar gjer né kohén toné né kéte
trevé, ku ajo éshté gjendur. Pra kemi té bé]mq me
njé vazhdimési veshjeje mbi njézetshekullore nga ilirét
te shgiptarét. .

Kjo statujé gé u ble prej njé fshatarli nga kon-
sulli italian M. Perrod, né vitin 1881 pérfundoi né
Muzeun e Luvrit.

S'do té kalojné as dy dekada dhe pérséri do té
shpérthejé njé sensasion arkeologjik. Edhe kétu né
vorbullat e allishverisheve do té shohim konsujt e
huaj. Eshté fjala pér thesarin prej ari t& zbuluar né
fshatin Vrap t& Peqinit.}) -

Ky thesar u gjet rastésisht nga njé fshatar i
varfér né vitin 1902 dhe pérbéhej nga kéto objekte
kryesore:

Njé kupé e arté me katér buste grash gé per-
sonifikonin qytetet Qipro, Aleksandri, Konstantino-

1) Jozef Strrycowski, «Altai — Iran und die Volkerwander-

ung», Laipecig, 1917, f. 1-40.
S. Anamali «Njé thesar mesjetar i zbuluer né Shqipéri»,

Ylli, nr. 12, 1963.
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13. Ené nga thesari i fshatit 14, Ené nga thesari i fshatit
Vrap. Vrap-

16. Ené nga thesari i fshatit
Vrap.

15. Ené nga thesari i fshatit
Vrap.
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pol dhe Romeé, teté ené
prej ari me zbukurime
zogjsh, luspash, dredhash,
palmash, kusi prej argjen-
di, 50 pajime té ndryshme
prej ari, tokéza, gju-
héza, aplike, copra teli,
shufra dhe thumba prej
ari.

Pesha e pérgjithshme e
thesarit arrinte 7 kg e 253
gr, nga té cilat objektet e
arta peshonin 5 kg e 815
gr ndérsa ato té argjendit
1 kg e 438 gr.

Enét né pérgjithési ki-
shin p&rmasa mesatare dhe 17. Ené nga thesari i fshatit
lartésia e tyre nuk i ka- Vrap.
lonte t& 20 em.

Né vitin 1907 thesari nuk gjendej mé né Shqipéri.
Pat ndérhyrje t& médha nga konsujt e Francés, Aus-
tro-Hungarisé dhe Italisé t& vendosur né qytetin e
Durrésit, té cilét, me ményrat e tyre té stérholluara,
arritén ta nxjerrin até jashté vendit, duke u béré ndér-
mjetés pér shitjen e tij né Evropé dhe Ameriké.

Njé kupé e arté, me katér bustet e grave, qé pér-
fagésonin qytetet Qipro, Aleksandri, Konstantinopol dhe
Romé, iu dérgua dhuraté nga mytesarifi turk i Du-
rrésit, Stambollit. Njé tjetér u shit né Trieste dhe pér-
fundoi né Paris; 39 objekte u dérguan né& Nju-Jork
dhe u blené nga miliarderi amerikan Pierpont Mor-
gani, t& tjerat humbén adresé dhe u béné proné e
blerésve anonimé& Késhtu qé ky thesar u shpérnda
népér muzeté e Stambollit, Parisit dhe Nju-Jorkut.

Né& revistén «Agimi» botohet njé shkrim ku béhet
fjalé pér tre objekte té& kétij thesari.

«Né pranverén e vitit 1902 geveria turke e Tiranés
w mundua té shtinte né doré njé kupé té larueshme me
stolina té cmueshme. Si w mor vesh kjo puné, konsulli
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austriak i atéhershém i Durrésit, Remi Von Kuratovski,
mujti me caktue burimin si vijon: njé katundar shqip-
tar prej Vrapit, qé éshté mnjé fshat i rrethit te
Peqinit, tuj kthye dheun me parménde, ndeshi paprité
né njé kazan remi. Si e nxori prej dheut pa u inte-
resuar aspak se ¢’kishte brenda, bani treg me tre
shqiptaré té atyre rretheve dhe ia shiti pér tri me-
xhide.1)

Artikulli i pé@rshkruan kséto visare si té gjetura
pérkatésisht né Vrap t& Peqinit (1902), n& Durrés (dhjetor
1904) dhe né& Tirané (1906-1907). Por objektet kan#é njé
unitet arkeologjik dhe kohor, ato u pérkasin shekujve
7-9 dhe &sht& e natyrshme q& jané pjesé e njé the-
sari t& vetém, atij € fshatit Vrap. N& kété ngatérrim ne
duhet té shohim nj& pjesé té odisesé té& kétij thesari,
pa kaluar kufijté e vendit tons.

Studimi i thesarit ts Vrapit filloi atéheré kur ai u
bé proné e muzeve ta huaja. Dijetarét e kuptuan se
ky ishte njé zbulim me réndssi té madhe arkeolo-
gjike dhe thesari qéndronte pérkrah gjetjeve me &
njohura t& kétij loji té béra na Evropén Juglindore.
Megjithaté t& depértosh na studimin e tij do t& thoté
té depértosh né «Labirintet e Knosit», sepse objektet
e marra fshehtazi i ka mbyluar njé shtresé e trashé
enigme. Botimi i Jozef Stryovskit &shté tepér i pjes-
shém dhe aspak i plots,

Ndérhyrjen e konsujve té ndryshém t& vendosur né
Shqipéri né kéto vite do ta ndiejmé& gjithmoné pas
ndonjé zbulimi t& ri arkeologjik. Késhtu gé fijet e in-
teresave t€ tyre do t& zgjaten, gérshetohen e ndérthu-
ren heré né drité ta dobét, heré né errésiré t& ploté,
duke i shérbyer nj& qallimj ts vetsm: grabitjes.

Ngjarjet do t& ripérsériteshin me zbulimin e sarko-
fagut té famshém t& Dyrrahut, Ky sarkofag prej mer-

1) «Agimi», vieti i parg nr, 12, prill 1920, f. 195, «Tri
visare té c¢muarshme né Shqipni.»
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meri u zbulua né shtator té vitit 1909 dhe i pérket she-
kullit II té epokés soné. Ai u gjet i ploté dhe i mbu-
luar me njé kapak té gdhendur edhe ky né mermer.
Brenda u gjetén stoli ari, argjendi, guré té c¢muar, njé
shpaté, pérkrenarja dhe heshta. Dukej qé& sarkofagu i
pérkiste njé pérfagésuesi té parisé sé€ qytetit.

Népér faget e sarkofagut ishin gdhendur né reliev
dhjetéra figura té paragitura plot forcé dhe lévizje.
Artisti kishte gdhendur né mermer skena beteje dhe
ngjarje nga mitologjia. Meqé né& njérén ané té kapa-
kut ishte paragitur skena e vrasjes sé derrit Kalidon nga
djaloshi Meleager (subjekt ky nga mitologjia), ai ka ma-
rré emrin sarkofagu i Meleagrit.

Sarkofagu u vendos né qgendér té gqytetit. Pérfa-
gésuesit konsulloré té Austro-Hungarisé ofruan kété he-
- ré& njé shumé kolosale, njé milion korona. Por Porta e
Larté (tashmé& kishte nisur interesi i grumbullimit t&
objekteve shqiptare edhe nga Turgia) dha urdhrin gé&
sarkofagu té dérgohej né Stamboll dhe té vendose] né
Muzeumin Arkeologjik t& gytetit, ku gjendet njékohé-
sisht edhe njé fragment tjetér — sarkofagu po nga Du-.
* rrési, njé koké e mrekullueshme femre nga Apolonia, si
edhe shumé objekte t& tjera.l) )

Lui Rober njofton se objekte shqiptare té gdher.x.-
dura né reliev gjenden edhe né Muzeumin e Ankarasé.

Njé kémbané e Krujés e kohés sé Skénderbeuj: (viti
1462) qé ishte zbuluar né fillim t& katij she}culh nga
konsulli i Austro-Hungarisé Kviatovski ge dérguar né
Vjené. Por ky konsull u tregua i drejté dhe né janar t&
vitit 1924 kété objekt t& réndésishém e dérgoi pérséri né
Shqipéri.?).

1) G. Mendel, «Catalogue des sculptures grecques, romaines
et byzantines,» Constantinople, II, 1914, nr. 330, f. 88. Idem,
Vol. I, 1912, nr. 4, £ 5-12, idem, ar. 5, £ 12-14.

Macridi Bey, «Jarbuch, D. K. Archeologische Inst.» XXV,
1910, kolona, nr. 143, nr. 1.
“9) «Veprinj e Bibljeotekés Kombdtare gjaté wvitit 1930,
Tirans, 1931, f. 17. )
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18. Sarkofagu i Durrésit, pamje pérballé, (Muzeu Arkeologjik i
Stambollit).

Né Muzeumin Kombétar & Arméve né Gjirokastér
Jané edhe pesé armé té vijetra (tre kobure dhe dy han-
xhar&) gé i ka dhuruar miku i vendit toné Karl Buh-
perger.

Né letrén e tij ai shkruan:

«Me anén e késaj letre kam nderin i dérgoj
muzeumit tuaj té arméve, themelimin e té cilit e mé-
sova nga revista e ilustruar «Shqipéria e Re» (nr. 1.
1973), njé dhuraté prej arméve té wvjetra, tre kobure
dhe dy hanxharé me prejardhje autentike shgiptare.
Kéto armé kané mbetur nga njé koleksion té cilat
uné mé 1912, Lur kam shérbyer si atashe né kon-
sullatén e Austro-Hungarisé né Shkup, kam patur nde-
rin ¢t mbledh né fshatrat shqgiptare té wvilajetit té
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Kosovés, koleksion i cili gjaté  transportimeve  té
shpeshta pér fat té keq éshté reduktuar mé kété nu-
meér dhuratash.»

E mé poshté, duke shprehur respektin dhe da-
shuriné pér vendin tong&, autori i letrés pérfundon:

«Pra me njé ndjenjé té njé dashurie té thelle e té
singerté dhe admirim pér Shqipériné e pér popullin
e saj heroik kam nderin dhe kénagésiné té deérgoj kété
dhuraté né muzeumin e arméve né Gjirokastér pér té
koniribuar né koleksionin e arméve té vjetra shgiptare
dhe pér té shprehur simpating pér qytetin e bulkur té
Gjirokastrés...»t)

1) Kopja e késaj letre éshié né Muzeun kombétar te armé-
ve nié Gjirokastér.
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19. Sarkofagu i Durrésit, pamje anésore (Muzeu Arkeologjik
i Stambollit).
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21. Kémbané e Krujés e koh&s s& Skénder-
beut.



29, Statujé bronzi nga Shqipéria Veri
DiRnie riore, DMuzeu

Ndérsa armét e heroit té blera motit nga i
i Austrisé Maksimiliani vazhdojné té qéndrgjnig erl;gnlglntf—l
zeumin e Belvederes n? Vienéd, ¢ qé dihet gé jané
{hesari i thesareve tona historike. Pak na ka marré
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23. Shpaté bronzi nga Shkodra (Muzeu Britanik).

Austria qé nuk i gjen me vend t'i dérgojé pérséri ng
Shqipéri?

Njé arkeolog i njohur thoté pér Shlimanin qé& zbu-
loi dhe grabiti Trojén: «Ai hyri si njé elefant né& njs
dygan farfurinash-. Me plot t& drejté ne mund té themi
pér pérfagésuesit e ndryshém konsulloré ng Shqipéri
se ata nuk e ndané zanatin e tyre nga arkeologjia:
ata hyné si njé kope elefantésh né njé dyqan farfu-
rinash. Me gérmimet e tyre pa asnjé lloj kriteri shken-
cor, ata shkatérruan shtresat, démtuan réndé shumsg
objekte me vlerd t& madhe historike, duke i bér& njé
dém kolosal kulturés materiale t& popullit toné.
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GRABITJET E PASURIVE ARKEOLOGJIKE
TE SHQIPERISE NGA DISA AUSTRIAKE
DHE SERBE

Néntoka shgiptare, agq e pasur me monumente té
lashtésisé, nuk ishte vetém objekt i kérkimeve té di-
letantéve té arkeologjisé, pérfagésuesve t& ndryshém kon-
sulloré, apo thesarkérkuesve, por edhe e arkeologéve
specialisté.

Pas Leon Hezejt né vitin 1893 kishte botuar lib-
rin e vet té kérkimeve arkeologjike pér Iliringé njé
nga arkeologét mé té dégjuar Artur Evans.!)

Artur Evans lindi mé 1851 dhe u arsimua né
Oksford dhe né Gotingen né shkencat historike. Gjaté
viteve 1873-1874 béri njé udhétim né Finlandé dhe
mé 1875 u mor me studimin e arkeologjisé dhe té et-
nografisé sé Ballkanit. Mé 1893 ai nisi gérmimet né
Kreté dhe béri zbulime té njé réndésie t€ jashtéza-
konshme. Nga ky ishull me kulturg té lashté (ai zbu-
loi Pallatin e Knosit, vepér unike, gjigante, e mbushur
me afreske té& mrekullueshme) Evans grabiti shumé
monumente t& cmuara, objekte prej ari dhe argjendi dhe
qé tashmé ndodhen né Muzeun Britanik, duke wvazh-
duar até rrugé qé kishte nisur né fillimet e karrierés
sé vet arkeologjike edhe né Shqipéring Veriore.

1) A. J. Evans. «Antiquarian researches in Illyricum» (Pas
I and II) Weistminster, 1883.
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N& Muzeun Britanik krahas disa mobiljeve dyqind-
vjecare té gdhendura né dru, tavanesh té dekoruar ka
shumé objekte arkeologjike nga Shqipéria dhe, sigu-
risht, jané edhe nga ato objekte & i ka dérguar atje
Artur Evans. Ky arkeolog ka grabitur edhe njé thesar
monedhash t& Shkodrés, Rizonit, Lezhés, Durrésit dhe °
Apc;lonisé, qé ishte gjetur né katundin Selcé té Shkod-
rés.l)

Evans mori dhe njé shpaté bronzi t& gjetur né Shkodér,
por vlera té vecanta ka njé figuriné bronzi e shekujve
4-3 para erés soné. Megjithése né pérmasa té vogla, ajo ka
vlera té ¢muara historike dhe artistike. N jé grua (me sy té
médhenj, shumé té médhenj) éshté né njé pozicion vallézi-
mi. Kémbén e majté e ka té hapur. Po késhtu t& hapur
dhe pak té pérkulur ka edhe kémbén e djathté, ndérsa dy
duart jané té ngritura lart. Gruaja éshté plot 1évizje dhe
gjalléri né pérshtatje me vallen gé& po luan. Té bie né sy
fundi i saj né formén e xhubletés, ndérsa pjesét e tjera té
késaj veshje mungojné. (E ngjashme me figurén e gruas
S€ vizatuar te Klishevacit).

Figurina ka vlera se ruan té fiksuar né bronz njé
tip t& veshjes sond t& trashéguar brez pas brezi, t@
xhubletés, origjina e sé cilés humbet né brymé té she-
kujve té shkuar.

Evans boton gjithashtu edhe njé mbishkrim nga
malésité e Shkodrés dhe flet pér gérmadhat e njé rruge
té lashté né kété krahing?)

1) «Numizmatiche cronicle», vol. XX (1880) f£. 277 e
vazhdim:
H. Ceka. «Zbulimi i njé thesari monetash antike né
Durrés», Buletini i Shkencave Shogérore, 1958, nr. 1, f 145,
2) Evans shkruan: «I pari i franceskanéve mg béri t& njo-
hur se ka gen& né Hot e se aty gjenden mkishkrime romake
dhe aty afér jané rrénojat e njé ndértese té lashtd, shumé t&
madhe, q& i ngjan njé tempulli gjithashtu nj& mkishkrim gjen-
det brenda n& nj& shtépi». Dhe Evans boton mbishkrimin qé
pérmban emrin ilir ANAE.
Kété mbishkrim e gjejmé té& botuar edhe nga Ipen.
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Gjaté Luftés sé Paré Botérore erdhén né Shgqgipéri
dy arkeologé austriaké Prashniker dhe Shober, qé
béjné dhe gérmime arkeologjike. Nis ké&shtu me njé
intensitet t¢ madh njé periudhé e re: Grabitja sistema-
tike ¢ monumenteve arkeologjike té néntokés shqiptare
nga arkeologét profesionisté.

Ata duke fshehur qéllimin e vet t& vérteté né
librin e tyre gq& e botuan né vitin 1919 thon& se ki-
shin ardhur né Shaipéri pér ta studiuvar kété vend té
pasur me antikitete.l)

Por realiteti ishte krejt ndryshe. Si Prash-
niker ashtu edhe Shober ishin pérfagésues té
njé fugie imperialiste, q& kishte synime grabitgare ndaj
vendit tong, t& Austro-Hungarisé. Dhe kéto synime, kra-
has grabitjeve matyrore (né Shgipéri erdhén gjeologét e
shauar si Veters, Shtejnmets, Cviji¢, Fric etj) pér-
mblidhnin, natyrisht, dhe grabitjet e pasurive arkeo-
logjike. '

N& kéto vite té véshtira pushtuesit austro-hunga-
rezé kané dérguar né vendin toné njé mizéri shken-
cétarésh, g& kané rrémbyer ¢do gié a& e kané paré me
vlera té médha arkeologjike, historike dhe etnografike.
N& fillim t& shlatorit t& wvitit 1917 kishte ardhur né
Shqipéri veté rektori i Universitetit t& Vijenés. Heger,
pér t& béré kérkime etnologiike né Mirdité.?) Edhe mé
paré, né pranveré té vitit 1916, ishte dérguar njé ek-
spedité e vecanté e pérbéfé nga specialistét Ignaz Dor-
ther, historian, Adolf Mahr, zoolog, dr. Arnold Penter
dhe dr. Hans Zerny.?) Ndérsa Jakoviq kishte mbledhur

1) C. Praschniker und A. Schoker, «Archaologische Forschun-
gen in Albania und Montenegro», Wien 1919,

2) «Posta e Shgipnis», 10 tetor 1917,

3) Po aty, 22 maj 1918,
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népér Shqipéri shumé objekte t& bukura, veshje burrash
dhe grash dhe i kishte nisur né Vjené nén kuj-
desin e dr. Haberland gé& ishte marré me studimin
antropologjik té& shqiptarit, pér t'i vendosur né Muzeun
e Artizanatit. Pér kéto objekte shkroi edhe shtypi vje-
nez.l)

Shtypi vjenez do t& shkruajé edhe pér mjaft objekte
arkeologjike dhe etnografike t& Ekspozicionit Ballka-
nik t& Universitetit t& Vjenés, ndér té cilat 75 veshje
nga krahinat e ndryshme té Shqipérisé (megjithése
shumé gjéra kishin mbetur 'Trugés nga bora e madhe)
dhe disa objekte arkeologjike, vecanérisht pér njé& ene
bronzi nga Vlora, tepér e ngjashme me vozat etruske, qé
pastaj do t'i rezervohej nj& vend i posagcém né muzeun
Perandori Karl t& Vjenés.?) :

Prashniker dhe Shober né bashképunim me njé&
pjesé té& specializuar t& ushtrisé gjurmojné me kujdes
té gjitha pikat arkeologjike t& Shqipéris€ me njé qg-
lim t& caktuar: t& grabisin objektet mé me vlerg. Kjo
vihet re sidomos né udhétimin e dyté qé& Prashniker
béri-né& Shqipéri, ku grumbulloi shumé monumente, t&
cilat i dérgoi n& Durrés dhe né Lushnjé, gjoja pér te
themeluar nj& muzeum antik, ~por né té vérteté me
qéllim q& t& transportoheshin né Austri.

.

1) «Posta e Shgipnis», 17 néntor 1917.
2) «Posta e Shqlpnis», 16 janar 1918.

Ekspozita shogérohej edhe me piktura nga Shqipéria t&
Fainrih e Leopold Forstner me pamje shtépish karakteristike,
portrete malésorésh. Gjithashtu nga 30 prilli gjer mé 2 maj
té po t& k&tij viti né Shkodér kishin hapur ,tnjé ekspozité
pikture piktorét e kuartiérit t& Luftés Horovitz, Pravotnizki,
Beszdes, me skica, portrete, pejzazhe etj. Kjo e bén edhe mé
té ploté kuadrin e interesimit t& gjithanshém t& pushtuesve
austro-hungarez* ndaj vendit toné, ‘
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24, Stele nga Fieri, grabitur gjaté Luftés sé Paré Botérore nga
austriakét.



26. Skulptu-
ré nga Apo-
lonia, grabi-
tur gjateé

Luftés sé Pa-
ré Botérore



27. Bronziné nga Radoshtima, grabitur gjaté Luftés sé Pa-
ré Botérore.

-



%

28. Koké gruaje
Botérore.

nga TFieri, grabitur gjaté Luftés s& Paré



29. Bust nga Klosi, grabitur gjaté TLuftés sé
Paré Botérore.

Kéto objekte, sipas veté Prashnikerit, jana:

— Koké e bukur e njé djaloshi nga Ardenica,

— Portret i njé gruaje me mbishkrim, marré
njé kishé e Gradishtés,

3 — 199

nga
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— Koké tjetér gruaje, marré nga njé kishé e Fierit,

— Portret i njé burri me mjekér, marré nga Ma-
nastiri i Pojanit,

— Portret i njé burri, marré nga Apolonia, prané
murit jugor, !

— Statujé e vogél e njé vajze, marré nga Rado-
shtina,

— Fragment, tors i njé gruaje, marré nga kisha
e Libofshés,

— Fragment i njé statuje burri, madhési mbinatyrore,
marré nga Apolonia,

— Statujé e njé burri té veshur, po nga Apolonia,

— Herme e njé té riu, marré nga Manastiri i Po-
janit,

— Fragment i njé statuje burri — madhési mbina-
tyrore, marré po nga Manastiri i Pojanit,

— Fragment tjetér i njé statuje, pérséri nga Ma-
nastiri i Pojanit,

— Statujé e njé burri t& veshur, Manastiri 1 Pojanit,

— Statujé e njé burri nga Bylisi,

— Fragment i njé statuje gruaje, Manastiri 1 Po-
janit,

— Stele, marré nga nekropoli né Kryegjaté,

— Fragment i njé guri varri, nga Manastiri i Po-
Janit,

— Fragment i njé guri tjetér varri, nga Apolonia,

— Reliev mortor, marré nga kisha e Gradishtés,

— Reliev mortor, nga Klosi,

— Gur varri i dy bashkéshortéve, marré nga shko-
lla femérore né Fier,

— Gur varri, pérséri i dy bashkéshortéve, marré nga
kisha e Hoxharés,

— Gur varri, marré nga Manastiri i Pojanit,

— QGur varri, marré nga Apolonia,

— Fragment i njé guri varri, gur tjetér varri, frag-
ment i njé guri varri, marré nga kisha e Ballshit me
mbishkrimin e emrit ilir Epikad.

— Gur varri, marré nga kisha e Kurjanit.
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- Fr.agme:nt i njé guri varri, marré nga rrénojat
€ Manastirit t& Ballshit,

— Reliev varri i nj& cifti bashkéshortor, marré
PO nga rrenojat e Manastirit té& Ballshit,
bt — Gur varri, nga rrenojat € Manastirit t& Ball-
shai,

— Reliev, marré nga kisha e Libofshés,

— Reliev votiv, zbuluar né gérmimet e béra n@
Apoloni,

— Reliev nga. kisha e shén-Trifonit,

— Fragment metopi me reliev, nga Manastiri i
Havaleas, -

— Tri pjesé t& njé relievi nga Manastiri i Pojanit,

— Figuré e njé sfinksi nga Kryegjata,

— Koké& luani nga kisha e Gradishtés,

—. Kapitele té stileve dorik, jonik dhe korintik,

— Dy fragmente t& njé relievi, nga kisha e Petovés, -

— Fragment relievi, nga Manastiri i.Pojanit,

Prashnikeri boton edhe mbishkrimet e famshme nga
Ballshi, tashmé té humbura, q& bé&jné fjalé pér sul-
met normane.l)

Njé vapor qé& ishte ngarkuar me njé pjesé t& ké-
tyre objekteve u mbyt prané brigjeve shqiptare, me-
gjithése objekte t& tilla si stela e Parmeniksit, njé
portret i njé gruaje nga Durrési, t& grabitura prej
tij, tashmé& mbahen si nga visaret mé t& mira %€ Mu-
zeumit historik t& artit t& Vjenés.?)

Eshté interesant fakti se Prashniker dhe Shober
trajtojné edhe problemin e grabitjes sé monumenteve
arkeologjike nga Durrési prej pushtuesve serbé dhe u
béjné. atyre njé kritiké t€ rrepté(!) Késhtu qé grabi-
tési akuzon grabitésin. ‘

1) C. Praschniker, «Muzakhia und Malakastra», Wien, 1920,
f. 134-203.

2) Stela e Parmeniksit ndodhet né «Kunsthistorischen
Muzeum» (muzeun historik t& artit).
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30.

2 :?
SR
&
i

Stela e Parmeniskut (Muzeu

historik i artit, Vjen#).



31. Portret gruaje nga Durrési (Muzeu historik i artit
Vjené).

6 — 199



prej serbéve!) merret Balduin Sara me artikullin e tij
«Antika nga Durrési»?)

Sara shkruan:

«Si plotésim i kérkimeve arkeologjike té Prashni-
kerit dhe té Shoberit né Shqipéri... e antikave té dér-
guara nga Durrési, té cilat u dérguan mé 1913 né Mu-
zeun Nacional {& Beogradit, né bazé té alteve muzeale
dhe inventarit nr. 2566 ndodhen kétu akoma dhe dy
mbishkrime nga Durrési dhe njé reliev i vogél... té ci-
lat w 7rrémbyen nga muri i qytetit té Durrésit prej
hordhive serbe dhe w dérguan né Beograd.»d)

Balduin Sara tregon edhe pér njé altar me mbi-
shkrim t& kopjuar qé mnga Kiriaku i Ankonés dhe t&
léng né harresé nga arkeologét gjaté shekujve, pér njé
mbishkrim t& kohés s& perandorit Adrian, pér njé
reliev t€ Panit me tri nimfat dhe bén fjalé pér ste-
len e Aristodamit, e ardhur po nga Durrési (qé tash-
mé kishte humbur) dhe pér kokén prej mermeri té

djaloshit té botuar nga Prashniker, q& edhe kjo Kish-
te humbur.4)

1) Po né vitin 1913 nga malazezét grabitet né Shkodér njé
muzeum i téré. Ky muzeum i ngriur nga Bushatlliu né Kalané
e Shkodrés ishte i pajisur me llojet ¢ arméve t& vijetra, me
flamuj t& ndryshém, materiale dokumentare, skica dhe grafika
té piktoréve vendés. Né& Muzeun Etnografik t& Sarajevés ru-
hen disa nga kéto armé t& grabitura nga ky muzeum. Ndérsa
né Kalané e Peqinit serbét grabitén tavanet e gdhendura té
sarajeve té saj.

 '2) Balduin' Sara, «Antiken aus Durazzo», né Jereshefte des
Osterreichischen Arch: Institutes, Wien 1928,  nr. XXIII, - f.
240-246.

3) Po aty. !

4) Balduin Sara, «Antiken aus Durazzo, n# Jereshelté des
Osterreichischen Arch. Institutes, Wien 1926, nr. XXIII, Vi)
240-246.
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Shumé koh& mé paré se Prashniker dhe Shober, né
vitin 1900 kishte ardhur né Shqipéri Karl Paci, pro-
fesor i Universitetit 1€ Vjenés, i specializuar né degét
etnologji, histori dhe arkeologji, q& pér dy muaj rresht
shétiti viset shqiptare nga Myzegeja né Berat e Ma-
llakastér, gjithé bregdetin nga Semani né& Himarg&. Ai
gjithashtu krahas studimeve 1€ objekteve té& sipérfa-
ges béri dhe gérmime arkeologjike dhe pas  katér
vijetésh botoi librin e tij «Sanxhaku i Beratit né
Shqipéris.1)

N& néntor té vitit 1917 Karl Paci léviz pérséri
népér Shqipéri, népér krahinat jugore t& vendit toné,
po kété heré i shogéruar nga njé& gjeneral, Korculen
fon Karl.?)

Karl Pa¢i mbahet edhe si themelues i muzeut té
paré arkeologjik shqiptar, t€ ngritur n& Tirang né
vitin 1920, pas Kongresit té Lushnjés.

Lufta e Paré Botérore ge plot trazira dhe turbu-
llira t&¢ médha pér fatet e kombit ton&, qe gjithashtu
njé arené pérpjekjesh nga ushtrité pushtuese, pér té
grabitur pasurité natyrore dhe arkeologjike.

N&é njé shkrim t& botuar pér Apoloniné né kéto
vite, lexojmé: :

«Kurré nji dam tjetér, mos me pasé pésue Shqgip-
nia e mgraté prej luftés botérore, mjaft asht dami i
vjetersinave té Pojanit q’i kané grabité». .

«Pérvec kétyre dy mbishkrimeve u sollén né Beograd
né até koh& prej antikiteteve gjithashtu njé reliev i vogél
qé paragiste ‘Panin me Nimfat» (fig. 40, f. 240-246); «Nj& gur
vairfi e mbishkrim greqisht, q&- n& inventarin e Beogradit.
ndodhet me numrin 2856, i ardhur nga Durrési nuk gjendet-
mé»...  «Mé n& fund éshté pér t'u- pérmendur qé- koka prej
mermeri e publikuar nga Prashniker sot .&shté. zhdukur p&r-
fat t8 Keq. N& ekspozimet ‘e reja té Lapidariusit té Béo-
gradit ajo nuk &shtgd gjetur mé».

1) Carl Patsch, «Das Sandschak Berat in Albanien», Wien
1904. : : '
2) «Posta e Shqgipnis», 3 dhe 21 néntor 1917.
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37. Ndértesa e Muzeut Kombétar, themeluar né vitin 1920,

E mé poshté artikullshkruesi tregon pér ushtarét
pushtues gé u jané vérsulur mureve té Manastirit té
Pojanit, duke grabitur njeri pas tjetrit gjithé monu-
mentet e murosura. Kjo gjé ndodhte gjithkund. Ush-
tarét, t€ drejtuar nga arkeologét Prashniker dhe Sho-
ber, hignin ¢’té gjenin népér mure, népér té gjitha
kishat dhe manastiret g& pérmbanin objekte arkeo-
logjike. !

“Veprime té tilla té ngjashme kryen edhe forcat ita-
liane t& pushtimit dhe ato franmceze gé ishin dislokuar
né zonat e Shqipérisé sé Jugut.

Né vitin 1920 njé arkeolog italian kishte gérmuar
né Cukén e Ajtoit dhe kishte marré disa objekte me vle-
ré. Ndérsa ushtarét francezé kishin marré shumé vepra
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arti nga Voskopoja, ikonostasin e gdhendur prej druri
me t€ gjitha ikonat né kishén e Verdovés, Pogra-
dec!) dhe né Gur té Preré kishin hapur njé varr mo-
numental mesjetar me njé inventar t& pasur,?) duke
i sjellé njé dém t& madh artit dhe historisé soné,
sepse gjer mé sot asgjé s'dihet pér fatin e kétyre
objekteve té grabitura.

1) DH. S. Shuteriqi, «Shénime rreth jetés dhe veprés sé
Kostantin Shpatarakut», «Yli», 12, 1963, f. 33.
2) Informaté gojore nga shkrimtari Moisi Zaloshnja.
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MISIONI ARKEOLOGJIK ITALIAN, GRABITJA
NE MASE E PASURIVE ARKEOLOGJIKE

Né vitin 1927, né vazhdim té marréveshjeve té tjera
skllavéruese me fashizmin italian, gq& béri qeveria e
Ahmet Zogollit, u lidh marréveshja arkeologjike ndér-
mjet Shqipérisé dhe Italis€. Me ané 1& késaj marré-
veshje misioni italian fitonte té drejtén ekskluzive té
bénte gérmime arkeologjike né prefekturat e Elbasa-
nit, Dibrés, Vlorés, Gjirokastrés, Korgés dhe Tiranés.})

Kjo ishte njé éndérr e vjetér e Italisé imperialis-
te. Edhe mé paré qeveria italiane ishte shqetésuar,
se t& tjeré té huaj kishin nisur gérmime arkeologjike
né Shqipéri dhe kété shqetésim qarget € ndryshme
reaksionare italiane e kishin shprehur edhe né
shtyp.%)

Né aktin e késaj marréveshje, ndér t&  tjera,
shkruhej se qéllimi i saj ishte q& t'u jepej njé «zhvi-

1) Gazeta zyrtare, 3.1.1928. Kjo marréveshje &shté& miratuar
me ligjin nr. 6, dhjetor 1927 «Mbi pranimin e marréveshjes
ndérmjet Shqipérisé e Italisg¢ pérmbi studime e rré&mime arkeo-
logjike né Shaqipéri».

» 2) Njé publicist itallan né até koh& bénte pyetjen: «N& njd
kohé kur Ausiria dérgon misione arkeologjike né& Shqlpéri,
¢’bén Italia?»..[Studime historike, 1971, 2, £ 178.
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lim i vlefshém» raporteve <«miqésore», «té mira» gé
ekzistonin ndérmjet Italisé dhe Shqipérisé nga piké-
pamja shkencore dhe vecanérisht arkeologjike.!) Fshi-
hej kétu géllimi kryesor qé ishte grabitja e kétyre
pasurive arkeologjike.

Megjithése marréveshja u nénshkrua né vitin 1927,
geveria shqgiptare i kishte dhéné leje arkeologut fa-
shist Luigji Ugolini q& té vinte né Shqipéri shumé kohé
mé paré. Né pranverén e vitit 1924, 1 ngarkuar prej Mu-
zeumit Nacional Roman, ai kishte ardhur kétu pér té
béré kérkime arkeologjike mbitokésore né  bregdetin
e Shqipérisé dhe rezultatet e késaj ekspedite ai 1 pu-
blikoi né librin e vet «Shgipéria antike».?)

Né kéts véllim, Luigji Ugolini bén njé pérshkrim
té shumé& monumenteve té Shqipérisé, té& disa muze-
umeve si ai i Etérve jezuité, Vlorajve, tregon pér njé
shpaté bronzi té gjetur né Shkodér e qé ndodhej né
Muzeun Britanik, tregon edhe pér figurén e famsh-
me t& «Damés antike shqgiptare té Gurit té Zi», qé
kishte pérfunduar né muzeun e Luvrit. Gjithashtu
Ugolini, né k&té libér, bén njé historik té shkurtér
té misioneve arkeologjike italiane m#& Shqipéri gjaté
shekujve, q& nga Kiriaku i Ankonés. Dhe jo pa gé&
llim Ugolini do t&é theksojé primatin italian edhe né
arkeologji, duke treguar se jané vetém italianét ata
qé kané ditur té vlerésojné kulturén e lashté t& ké-
tij populli, duke spekuluar edhe me emrin e njé hu-
manisti sic ishte Kiriaku i Ankongs, ashtu si¢ do té
bénte edhe me veté poetin e madh té lashtésisé, Vir-
gjilin.

Ugolini tregon pér njé stele me mbishkrim 1€ njé
luftétari, me shpatén, mburojén, diskun, dhe qé& ia
kishte treguar inxhinieri i shoqérisé italiane t& mi-
nierds sé bitumit né Selenicé, Imaihen, grabit disa mo-

1) Gazeta zyrtare, e cituar.
9) L. M. Ugolini. «Albania Antica», vol. T, Romé-Milano,
MCMXXVII
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numente me dimensione té vogla dhe né ményré té
vecanté monedha nga Amantia, Orikumi, Apolonia, &
cilat i analizon Kesano, pérgjegiés i monetacionit té
Muzeut Nacional Roman.

«Né fushén e germimit dhe té rikonjucionit ar-
keologjik mé terrenin e Shqipérisé antike nga  viti
1924 e mé tutje dhe me mjé wvéshirim té vecanté né
qytetin e Foinikes (1926-1927) dhe té Butrintit (1928~
-1931) mga misioni arkeologjik italian u grumbulluan
njé numér monedhash antike té cilat ndodhen né nu-
mér té madh té rreshtuara sipas pérmbajtjes dhe té
pérshkruara mé njé shtojcé né dy wvéllime né té ci-
lat dr. Ugolini, kryetar i misionit, jep mjé pérmbledh-
je té pjeséshme... Duke pasur mundésiné té ekzaminoj
né ményré té wvecanté kété material numizmatik té
depozituar (nénkupto grabitur) né Muzeumin Nacio-
nal té Romés, besoj t’i analizoj né bazé té té dhé-
nave té fundit té shkencés arkeologjike.»1)

Por Ugolini di t& véré dhe maskén e njé filan-
tropi. Né& Muzeumin Nacional t& Romés ndodheshin
disa objekte arkeologjike nga varreza e Kalasé  sé
Dalmaces dhe ato iu kthyen pérséri Shqipérisé (pasi
u bé dhe njé bujé e madhe né shtyp), pér t'u béré
pjesé e koleksionit t& Muzeut Kombétar té Tiranés.?)

Késaj i thoné gé& hajduti t& dhuron njé grimé
nga ajo gé t& ka vjedhur (!).

Gjaté viteve 1926-1927, Ugolini kishte gérmuar né
Foinike me njé qéllim té caktuar haptazi «t& zbu-
lonte lidhjet e lashta midis dy brigjeve té Adriatikut»
dhe t& «provonte se historia ka synuar pérherd {g&
krijojé aty njé unitet kulturor-politik dhe shtetérors.
Pra Ugolini me misionin e vet arkeologjik pérpiqej t&
provonte «historikisht» qé gjoja Shqgipéria ishte pjesé
e pandaré e Italisé: pra pérgatiste me  <«argumente

1) S. L. Cesano, «Monetacione e Circolazione sul suola dell’
antica Albania», Romé, 1932, f. 5(47).
2) L. M. Ugolini, .Albania Antica», vol. I, f. 41,
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shkencore» dhe nga «ana teorike» agresionin fashist
t¢ Shqipérisé gé do té béhej mé 7 prill 1939. Pra
Ugolini u pérket atyre shkencétaréve té rremé q&, me
frazat bajate té hierarkéve fashisté pér toké& dhe ha-
pésiré jetike, gjente argumente «historike» dhe «ar-
keologjike». .

Por gérmimet arkeologjike  treguan té kundér-
tén. Foinike ishte njé qytet qé& ishte banuar né& para-
histori dhe se né& kohén e pushtimit romak ishte ka-
tandisur né njé qendér té vogél dhe t& paréndésish-
me. Libri i Luigji Ugolinit ka edhe shumé’ gabime té&
rénda profesionale té cilat ky arkeolog fashist, megji-
thése specialist (ai ishte ngarkuar me misione arkeolo-
gjike né Tuniz, Sardenjé, Zara, kishte marré pjesé né
gérmimet italiane né Kandia té& Kretés dhe né ato t&
ishullit Tinos né& Egje etj.), duke i shérbyer njé& ideo-
logjie té caktuar, pér té arritur njé objektiv, shtrem-
béron historing. Po késhtu ai, né kundérshtim me
realitetin, zmadhon qéllimisht dhe réndésiné e monu-
menteve t& ndértuara gjaté pushtimit romak. Po
dielli s'mbulohej dot. Ky qytet i Epirit, me
akropolin e vet gjigant, ishte njé déshmi' e gjallé e kul-
turés sé lasht® & vendésve dhe Ugolini, me misionin
e vet né Foinike, ndien déshtimin, prandaj u drejtua
té gérmojé né njé vend tjetér, né Butrint, duke léné
njékohésisht n& méshirén e fatit monumentet e posa-
zbuluar t& Foinikes.f) ' . o

Né Butrint, Ugolini i nisi gérmimet e vela né
verén e vitit.1928. Pér té realizuar até qé s'e arriti dot
né Foinike, ai manovron' me legjendén e shpikur té
Eneas si me njé burim historik dhe i kérkon gjurmét
e Eneas, «gjyshit» t& popullit romak, te njé porté e
qytetit, te emri i shpikur i kénetés apo lumit.?)’

1) Rezultatet e kétij gérmimi Ugolini i publikoi né&
«Albania Antica», IL

2) Neritan Ceka, <«Lashtésia, e vérteta dhe e sotmja»,
«Drita», -16 shkurt 1975. ) .
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Ugolini shkruan: .
 «Pak vende ndér t& cilat jané béré gérmime arkeo-
logjike kané dhéng, né té parat orvajtje eksplorimi, re-
zultate aq té mira si ato t& arritura né Bulrint — njé
léndé historike e ngjeshur me njé ményré té shkélgyer
e té kéndshme, me njé ngjyré poetike dhe legjendare.
Duhet té kthehemi prapa né gérmimet e Trojés, Mi-
kenés, Tirintit, pér té gjetur krahasime pérkatése. Dhe
me t€ vérteté, Butrinti ka me vendet gé pérmendém
njé histori t& ngushté, edhe ai ka t& b&jé me epopengé
€ madhe t& lashtésisé: luftén e grekéve kundér trojansve
pér rrémbimin e Elenés, pérpjekje q& mori fund me
prishjen e Trojés. Por ndérsa ngjarjet dhe veprimet hisr
torike legjendare, veganérisht ato té jetés trojane, gjetén
pér kéngétar té tyre Homerin, Butrinti nga ana e 1
dhe mgjarjet 'q¢ u zhvilluan kétu u treguan prej Vir-
gjilit.
-+ Kéndon ky vjershétor i kéndshém dhe epik i Ror
més perandorake... si Eneu duke u endur me shumé
vuajtje né kaq dete dhe kaq rrezige e duke pritur
q¢é e théna e peréndisé té plotésohej e té& ngrinte né
Itali njé Trojé t& re, arrin né Butrint; kétu me habi
té madhe... has trojanin Elen (bir i Priamit), gé ishte
martuar me Andromakén (t& vené e Hektorit) dhe ishte
béré mbret i kétyre viseve... Eleni kishte ngritur né
kété vend njé fortes€, e cila né proporcione té vogla i
shémbéllente qytetit té vjetér dhe po me emra tro-
jané quante késhtjellén, portat e gytetit, lumenjté etj.
Né pallate madhéshtore me gemere dhe shiylla
prej mermeri, Eneu géndroi dy dit&, duke shijuar
shérbimet prej mbreti qé i béjné, né mes t& takéme-
ve té argjendta dhe kupave t& arta, dhe dégjon nga
Eleni profecira q& ia celin shpirtin. Pastaj, pasi mori
me vete shumé dhurata t& vyera, duke falenderuar e
duke uruar té ngrejé né Itali njé qybet si Butrinti,
qé t’i pérgjigjet Trojés kapérceu Adriatikun.»1),

1) «Studenti shqgiptar», 1929, nr. 1, f. 9-12; nr. 2, f. 42-47;
«Zbulimet e rishta arkeologjike italiane né Shqipéri»
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Dhe Ugolini, ky Shliman i vogél, ashtu si¢ béri
Shlimani mé Trojs, shkatérroi né Butrint monumentet
e lashta. «Gérmimet e tij jané njé gjurmim i coroditur
i monumenteve té koh&s romake. Pa mbaruar njé gér-
mim niste tjetrin dhe sipérfaqja e qytetit t& lashteé
u mbush plot me gropa uji, ku notonin midis ujé-
rave monumente t& pasqgaruara. Pér té krijuar njé
vilé luksoze, ekspedita italiane gé& sillej aty si né& njé
toké pa zot, zhduku citadelen mesjetare, t& cilén gjo-
ja e restauroi.. Duke mos marré parasysh faktet ar-
keologjike dhe veté mbishkrimet e botuara prej tij, ku
Butrinti del si gendér e fisit epiriot té Prasaibeve,
Ugolini e konsideron qytetin si koloni greke. Kété e
pason njé paragitje e gabuar e mureve rrethues, ku
kthesat quhen kulla dhe pjesé t& t& mjéjtit mur da-
tohen né kohé& té& ndryshme. Duke u pérpjekur té
térheqé vémendjen mbi monumentet e periudhés ro-
make, ai kalon pérciptazi ndértimet shumé té réndé-
sishme té shekullit 4-3 para epokés soné&, gé déshmo-
nin pér zhvillimin e vrullshém ekonomik dhe kul-
turor té qytetit para pushtimit romak. Njélloj si né
Foinike, né botim mungonte materiali keramik i zbu-
luar gjaté gérmimeve, pa té cilin nuk mund té shrpje‘-
gohet jeta e monumenteve dhe vetd gyteti antik. Kjo
pér arsye se ky material nuk u mblodh sipas kritéreve
shkencore, meqé gjithé vémendja u pérgéndrua  né
zbulimin e mbishkrimeve, skulpturave dhe sendeve
artistike (natyrisht me synim pér ti vjedhur.»f) -

Né fagen jugore t& kodrés, Ugolini zbuloi muret
rrethues t& qytetit, qé ishin t& fortifikuara me kulla
vrojtimi dhe porta, ndérmjet t& cilave hyhgj brendg
né qytet, por edhe pér arsye strategjike né rast t&
ndonjé rrethimi eventual. Ugolini zbuloi njé porté 1€
madhe dhe t& bukur dhe e quajti porta Skea, duke
spekuluar né& até pasazh té& Virgjili qé i vinte Eneut
kéto fjalé: «Dhe duke hyré né portén Skea, pragun
e dashur pérgafova.»

1) Neritan Ceka, «Lashtésia...», po aty.
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Kjo legjendé e shpikur e Ugolinit u trumbetua ku-
do nga propaganda fashiste italiane. Me emrin e
madh t& Virgjilit u spekulua né meényré té kobshme.
Koloneli fashist, poeti Enriko Grasi né njé konferencé
me nxénésit e gjimnazit té Tirangs (maj 1933) tha:

«Virgjili, - Virgjili yné, poeti mé i madh i she-
kujve e parafoli bashkimin dhe lidhjen tomn& Tokat
tona jané té ndara prej detraye, por &shté njé det
g€ na bashkon e na forcon: deti i Eneut, deti i Romés,
deti i Venedikut, deti Adriatik, deti shqiptar. Eshtg
deti i origjinés son& mijévjecare, deti i profecisé so-
ng, i fuqisé soné dhe i shpresés sons.»1) :

Késhtu né meényré t& paturpshme i mohohej kétij

populli ekzistenca e tij si komb né& kété truall té lash-
té, i mohoheshin luftérat e paepura qé u kishin bé-
ré ilirét pushtuesve 'romaké, lihej né harresé Paul
Emili & dogji, shkatérroi dhe grabiti 70 qytete, qé&
vrau dhe béri krime té tmerrshme mbi popullsing
liridashése ilire. Me njé fjalé shtrembérohej n& mé-
hyré bajate historia. ,
- Né grabitjen e vet, Ugolinin e ndihmoi edhe mé-
nyra e stérholluar me 'té& cilén fashistét italiané ki-
shin hartuar aktmarréveshjen me gqeveriné shqiptare
né& lidhje me gérmimet arkeologjike.

Né pikén e nénté t& késaj aktmarréveshjeje, pa-
rashikohej qé& materialet- e zbuluara t'i dorézoheshin
qeverisé shgiptare, e cila zotohej ti mblidhte e ti
ruante né Muzeumin Kombétar, duke pasur parasysh
késhillat dhe déshirat e misionit arkeologjik italian.?)
Por agjentét e Italisé fashiste, g&€ vepronin dhe veté
brenda qeverisé shqiptare, arritén ta shkatérrojné kété
muzeum, duke e shémbur at8, sepse toka iu shit sho-
Qérisé sé sigurimeve, g€ vuri si kusht t& paré shém-
bjen e godinés sé& muzeumit, pér t&€ ndértuar godinén

1) «Minerva», nr. 10, 15 maj 1933, f. 6-7.
2) Pika nr. 1 e aktmarréveshjes.:
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e vetl). Me kété rast humbén dhe u grabitén shumé
nga munumentet, gé ishin sjellé nga Apolonia dhe Du-
rrési. Njé pjesé fare e vogél u vendos né Bibliotekén
Kombétare né& gjendje t& mjeruar. :

«Né té hyré té Bibliotekés Kombétare shihen di-
sa trupore té cungueshme, ndonjé kapitel.. e ndonjé
basoreliev... teprica té Muzeut Shqiptar q& pat ge-
né ngrehé tash pak vjet e mbaroi né kurrgja. Duket
geveria ka lidhje kontraktore me shoqéri t& huaja
pér me gérrye e me kérkue né kondita t& damshme
pér historiné kombétare sepse t€ huajve u jepet leja
me nxjerré prej Shqipnije ¢cka ma e miré gjindet...»?)

Késhtu qé misioni arkeologjik italian meq& nuk
kishte njé muze kombétar «ishte i detyruar» t'i mban-
te pér «ruajtje» t€ gjitha objektet e zbuluara, po
né Butrint, Kjo do té thoshte qé& té& kishte doré té
liré né grabitje. Dhe Ugolini, si njé arkeolog fashist
dhe hajdut profesionist q& ishte, me ané t& motobarkés
sé ekspedités, shpuri pértej detit dhjetéra e qindra
objekte me vleré.

Tipik &shté rasti i grabitjes s& kokés s& famshme
té Deas.

Njé népunés patriot nga Saranda e diktoi até né
arkat qé& transportonte n& Itali kjo motobarké. Pg&r té
mbyllur njé skandal politik, geveria italiane  béri
presion mbi Ahmet Zogun, pér t&€ nénshkruar njé akt
faljeje t€ ké&saj vepre dhe ai e nénshkroi.

Koka e Deas sé& Butrintit (shekulli 4-3) ishte si
pjesé e njé shtatoreje (2.5 m. lartési). Ajo pérb&hej
nga dy pjesé: Trupi, kopje e mé&vonshme, derivat i
njé prototipi grek t& gjysmés sé& dyté t& shekullit t&
5 para epokés soné dhe q& i pérkiste shkollés s& Fi-
dias. Mbi kété trup u gjet njé koké me bukuri té
rralls, g8 u mbiquajt «Dea e Butrintit», me vlera té
médha artistike, si njé kryevepér e artit antik, e kri-
juar nga dora e Proksitelit.

1) «Diturie», 1927, nr. 9-11, ‘£, 351. o
"\9) «Shqipéria e ilustrueme», Shkodér 1929, f. 48.
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39. Dea e Butrintit, koka.

Pas Ugolinit gérmimet arkeologjike né Butrint i
vaghdoi Pirro Markoni. Edhe ky fashist i oréve tg&
para, qé vdigq nga njé aksident ajror, vazhdoi t’i bje-
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38. Dea e Butrintit.

ré po asaj «kémbane» qgé& i kishte réné& dhe Ugolini:
«Shqipéria, pér afrimin e saj t¢ madh me Italing,
ka qené kurdoheré objekt i kujdesjes sé& késaj... Dhe
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t¢ parat dhe me té gjerat kérkime shken-
core t& béra jané po té italianéve, t& cilét u shquan
sidomos né sheshin e historisé natyrore, (botanike,
fauné, gjeologji, mineralogji), té literaturés, t& gju-
hésisé, t& historisé, t& folklorit etj.»1) -

Té bie né& sy identiteti me até & kishin bére
austriakét né fillimet e kétij shekulli, duke dérguar
njé turmé shkencétarésh, gjoja pér té studiuar, por né re-
alitet pér té pérgatitur pushtimin. Dhe kéta arkeologé ita-
liang, gé kishin ardhur ng Shqipéri, duke i mohuar ¢do gjé
popullit fong, vinin né plan té paré «ndihmén» qé
1 kishin dhén& pér ta «qgytetéruar» sa guxonin t&
thoshnin se edhe ullinjté e Shqipérisé ishin mbjelle
nga venecianét, Prandaj, thoshin ata, «Shqipéria do
t§ arrijé pérparimin e vet vetém né saje té bash-
km}it té saj me Italiné». Kjo ishte logjika e agresorit,
logjiké q& e kishin pérdorur dhe pushtues t& tjers,
por, né qendresén heroike té kétij populli ata ki-
shin thyer e do % thyenin kokén.

—

. 1) Pirro Markoni, «Zbulimet e rishta arkeologjike italiane
né Shqipéri-Eksploatimet», Drita, f. 3, 18 prill 1939, nr. 776.
Ky arkeolog fashist shkon edhe mé tej duke mohuar prej-
historiné, duke e lidhur historiné ton& me «perandoring e
madhe romake», kur dihet q& ilirét i b&né njé rezistencg t&
forté dhe heroike, ‘ ‘ .
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ZBULIMET ARKEOLOGJIKE NGA LEON REJ
DHE GRABITJA E TYRE NGA FASHISTET
ITALIANE ME 7 PRILL 1939

Né vitin 1923, para se té& béhej marréveshja ar-
keologjike me Italingé fashiste, ishte lidhur njé ma-
rréveshje me njé mision arkeologjik francez. Atij i
ishte dhéné e drejta pér té béré gérmime né prefek-
turat e Shkodrés, Durrésit dhe Beratit. "Misioni fi-
nancohej nga Akademia e Inskriptcioneve dhe e Ar-
teve té Bukura dhe nga shogérité franceze t& gér-
mimeve arkeologjike, ' RS

Ky mision, pasi béri disa sondazhe né& Durrés,
té gjithe veprimtariné e vet e zhvilloi kryesisht n&
qytetin e lashté té Apolonis§, ku béri zbulime t& ré&n-
désishme. Né krye t€ misionit ishte njé njeri pérpa-
rimtar dhe arkeolog i shquar, Leon Rej. Duke gené
shok dhe mik i Justin Godartit, ai punoi me ndersh-
méri dhe &shté njé arkeolog i huaj qé nuk ka grabi-
tur. Heré mbas here ai mbante konferenca té ndrysh-
me né Shqgipéri dhe jashté saj. Leon Rej mbajti re-
ferate né Shkodér, né Tirané, né Korgé, né Berlin dhe
né Drezden, i thirrur nga shogérité arkeologjike gjer-
mane dhe n&é Universitetin e Luvenit (Belgjik€) mbajti
njé cikél leksionesh té ndryshme dhe njékohésisht ki-
shte vendosur té krijonte njé shogéri studimesh mbi
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historiné e Gjergj Kastriotit, — Skénderbeut, qé do t&
béhej, sipas tij, «njé gendér dokumentacioni dhe bib-
liografie mbi t& gjitha faktet q& kishin té bénin me
jetén dhe veprén e heroit toné kombétar.l)

Leon Rej né gérmimet e veta né& Apoloni zbuloi
muret rrethuese té qytetit, portikun plot me skulptura
té bukura, odeonin, Monumentin e Agonotetéve dhe
shumé objekte arkeologjike té réndésishme.?)

Al déshironte qé me kéto objekte té zbuluara té
ngrihej njé muze né Apoloni, po kjo déshiré e tij ish-
te njé z& né shkretétiré. Té gjithé objektet dérgoheshin
né bBashkiné e atéhershme té Fierit dhe liheshin né
njé gjendje té vajtueshme.

«Arkat q& pérmbanin sendet ishin léné né njé sallé
té katit té paré dhe me shumé mundime ishin ngritur
dhe mbéshtetur mbas murit statujat prej mermeri. Kapi-
tele, fragmente arkitektonike, disa relieve, epitafe dhe
mbishkrime té ndryshme shtriheshin té pérziera mbi
toké. Kryetari i bashkisé kishte ekspozuar mbi njé tra-
pezé disa ené dhe objekte té ndryshme prej balte ose
prej bronzi. Kudo kishte shumé pluhur dhe pamje e
pérgjithshme ishte e vajtueshme. Me shtimin e sende-
ve, ¢rregullimi shtohej dhe aty nuk kishe ku té hidhje
mollén. Ata qé shprehnin déshirén, pranoheshin té vi-
zitonin kété Capharnaum dhe u mbetej njé pérshtypje
e ‘kege, qé nuk i nderonte aspak autoritetet pérgjegjése.
Ndértimi i njé muzeumi qe parashikuar prej bashkisé
sé Fierit... por nga mungesa e té hollave... punimet mbe-

1) «Pérpjekja shqiptare», nr. 1-2. 1936, f. 53; nr. 14-15,
1918, £. 145.

2) Leon Rej, rezultatet e gérmimeve té veta i publikoi n&
«Albania», revue d’archeologie, d’historie, d’art et des scienses
appliquées en Albani et dans les Balkans, gjithsej 6 numra.
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10. Pamje nga Apolonia, viti 1937.

ten pér gjysmé dhe bari filloi té mbulojé ndértimet e
braktisura».1)

1) Leon Rej. «Pérpjelija shgiptare», 1937, nr. 11-12 . 240-
-243; Kété artikull kjo revisté e kishte pérkthyer nga «Revue In-
ternacionales des Etudes Balkaniques», IIT, 1937, véllimi 1(5), f.
301.
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41. Pamje nga Apolonia, viti 1939.

Mbas shumé pérpjekjesh, u arrit qé né tetor té vitit
1936 té ngrihet nj& muzeum né qytetin e Vlorés, né shte-
piné historike ku patrioti Ismail Qemali, sé bashku me
Luigj Gurakugin dhe Isa Boletinin me shoké&, kishin
ngritur flamurin pér Shpalljen e Pavarésisé s@ Shqgipéri-
sé. ;

Muzeurri ishte ndértuar né kéte ményré: né té dy
sallat e katit t& paré ishin ekspozuar statujat honorifike
gé zbukuronin stoan e Apolonisé (shekulli IT i epokés so-
né), kapitalet, mbishkrimet, bazorelievet arkaike (fillimi
1 shekullit V para epokés song). N& sallat e katit t& dyte
ishin vendosur enét prej balte, monedhat, terrakotat, fi-
gurinat prej bronzi dhé antikat e tjera, té ndara né rend
kronologjik dhe té vendosura népér vitrina prej xhami.
N& kété muze ishte parashikuar dhe njé dhomé né kujtim
té dités sé shénuar té pavarésisé dhe pér dokumente té&
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42, Ky fotomontazh me kété shtatore té zbuluar né But-
rint, né sfond té sé cilés parakalojn& ushtarét e fashiz-
mit, e bén edhe mé té garté géllimin e Ugolinit, kétij
arkeologu fashist gé& u pérpoq té argumentojé «histori-
kisht» «unitetin e dy brigjeve té& Adriatikut», pra té
parapérgatiste agresionin e 7 prillit 1939.

tjera mbi topografiné historike té qytetit t& Vlorés dhe
krahinave pérreth.!)

1) Leon Rej. «Pérpjekja shgiptare», 1937, nr. 11-12 £ 240-
-243; Kété artikull kjo revisté e kishte pérkthyer nga «Revue In-
ternacionales des Etudes Balkaniques», III, 1937, véllimi 1 (5), f.
301.
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Por as ky muzeum nuk pati jeté té gjaté. Mé shtate
prill 1939 Italia fashiste pushtoi vendin toné. Gazetat zé-
dhénése té kétij agresioni.shkruanin se «zamni i heroit
(Eneut, H.U.) gq& mbérrin pas kaq shekujsh dhe mijéra
vjetésh i pashuejtun, fitoi forcé dhe vleré ma t& madhe
sot qé miti asht pérfundue e Shgipnia ash bashkue me
Italiné. Vértetohet késhtu profecia e madhe e poetit glo-
rioz Virgjil»> Ndérsa né& njé revisté shkohej aq tej, sa
botohej fotomontazh me njé skulpturé té zbuluar né Bu-
trint nga misioni arkeologjik italian né& sfond t& s& ci-
1és parakalonin té armatosur ushtarét e Duges.)

Késhtu gé né kéto dite t& véshtira pér fatet e kom-
bit ton&, kur gjaku i Mujo Ulginakut skuqi tokén e shenj-
té shqiptare, pér té gjith& njerézit u bé edhe mé e qarté
figura e Luigj Ugolinit, k&tij arkeologu fashist dhe prif-
ti shpirtéror t& agresionit.

Fashistét hedhin njé& gjyle né ndértesén e Muzeu-
mit té& Vlorés, pastaj shkojné q& «ta shpétojné nga zja-
rri qé ra». S’&shté pér t'u cuditur & i gjithé muzeu u
boshatis me njé shpejtési t& rrufeshme, duke u grabi-
t}_lr i téri. Mbeti vetém ndonjé mermer né& katin e posh-

&m.

Gazeta franceze «Kandit» shkruante disa kohé
mé pas:

«Muzeu Arkeologjik i Vlorés, gé pérmbante midis
té tjerash antikitete, njé koleksion té shkélqyer vazosh
arkaike té ardhura mnga gérmimet frénge né Apoloni,
mbasi u bombardua nge pérfagésuesi e qytetérimit ésh-
té boshatisur prej té mallkuarve».2)

Arkeologu freng Leon Rej, béri dhe ai njé& protesté
té cilén e botoi né numrin gjashté t& revistés s& tij «Al-
bania». Ky numér meqé& u censurua nga fashistét, mundi
té hynte né& Shqipéri né kopje fare t& pakta. Por megji-
thatg, lajmi i grabitjes s&¢ Muzeumit t& Vlorés mori dhe-

1) La Vie d’'Italia, Maj 1939, nr. 5.
2) «Candideit», nr. 790, 3 maj 1939,
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43. Vazo e grabitur nga Muzeumi i Vlorés prej
trupave fashiste té pushtimit.

B

~

né, saqé fletoret fashiste u detyruan qé ta pérgénjesh-
tronin né shtyp kété «helm», q& shpérndante propagan-
da e huaj.
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Mirépo realiteti s'mbulohej me gjethen e fikut, popu-
llit iu bé e qarté se atij i ishin grabitur monumente me
vileré té kulturés dhe njeréz té ndryshém patrioté ngri-
tén zérin me forcé kundrejt késaj padrejtésie. Késhtu
gqé bashké me liriné, popullit po i mohohej dhe historia.

Pushtimi fashist e intensifikoi edhe mé shumé gra-
bitjen e monumenteve arkeologjike nga Shqipéria. Thu-
ajse i gjithé materiali i grumbulluar né Butrint u tran-
Sportua pértej detit, ndérsa gérmimet arkeologjike ita-
liane u shiriné edhe né Apoloni.

44, Protesta autografe e Leon Rejt, pér grabitjen e Muzeut t&
Vlorés. :

Né kéto vite humbi dhe statuja e vashés sé& Vlorés
(gur gélgeror, 0,87 m e larté). Ajo pérfagésonte njé vaj-
z& t& re me tipare té imta dhe delikate. Kémbén e djath-
té e kishte té hedhur prapa dhe duart i takoheshin pér-
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2 i

15. Vasha e Vlords, pamije 46. Vasha e Vlorés, pamje pér-
anésore. = f ballé.

para. Skulptura ishte pa koké& dhe ndoshta, nga njé gro-
pé gé i gjendej mes dy supeve, mund t& supozoje se
ishte punuar né dy pjesé: trupi dhe koka, q& ishin pu-
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nuar vegan njéra-tjetrés dhe pastaj mé vong, duhej té
ishin bashkuar duke krijuar njé skulpturé té vetme.

Meé shumé se pér realizimin artistik kjo statujé ki-
shte réndési pér veshjen e saj té& vegantd. Vajza kishte
veshur njé kémishé& me méngé té shkurtéra, t& ngushta,
té hollg, t& ngjitur pas trupit. (E ngjashme me veshjen
e damés antike shgiptare té Gurit té Zi). Natyrisht kjo
dallohej aty ku nuk mbulohej nga dy veshjet e tjera,
pra mbi gjoks, mbi supe, n& krahun e djathts.

Mbi kété kémishé vajza kishte hedhur njé veshje qé
po e quajmé té dyté prej pélhure t& trashé e g& vinte
duke u mbledhur né pjesén e sipérme. Q& nga gjoksi kjo
veshje ndahej n& pala dyshe, t& rregullta, t& ngjeshura,
aé zgjeroheshin duke zbritur poshté e ku pélhura gén-
dronte fare lirisht. N& supet, né bel dhe né& buzén e
poshtme t& veshjes dallohej miré njé rrip i ngushts.

Pjesa e tret& e veshjes ishte manteli prej stofe, me
dimensione mi& t& vogla dhe i pajisur né buzé me njé
kordele q& dallohej miré dhe né ¢do ané té tij kishte
nga njé xhufk& Manteli e mbéshtillte figurén vetém pje-
sérisht, duke i lén& t& zbuluar njé cep t& dorés dhe té
krahut {8 majté. Pas shpine manteli rrotullohej nga e
djathta e né lartésing e ijeve ishte mbéshtjellé né pala,
duke kaluar pérpara i mbajtur nga dora e majté. Pran-
daj vajzés gjithé trungu i mbetej i zbuluar (po késhtu
gjithé supi, krahu i djathté dhe njé pjesé e shpinés.)

Forma e veshjes ishte wvérteté tipike dhe dallohej
krejtésisht nga tipet e veshjes klasike dhe ¢’&éshté mé e
réndésishmja, po né krahinén e Vlorés ishin gjetur sta-
tuja té tjera po prej guri gélqeror t& ngjashme me té. Kjo
i béri arkeologét dhe specialistét qé té mendonin se ki-
shin té bénin me njé veshje tipike té grave ilire.

Italianét grabitén né Shqipéri dhe disa thesare mo-
nedhash. Mé& 30 gusht t{é vitit 1941 né& Durrés, duke u
hapur njé kanal, u gjendén tri ené balte plot me mone-
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dha antike me peshé 13,5 kg; &shté thesari m& i madh i
kétij lloji i zbuluar né Shqipéri. Thesari pérmbante dhe
shumé objekte argjendarie, t€ cilat u grabitén nga kara-
binierét fashists. Ata, pér té zhdukur gjurmét, kurdisén
me kryepunétorin italian njé deklaratg, ku thuhej se se-
ndet e argjendit i ishin shitur nga zbuluesi i thesarit njé&
ushtaraku né kalim!1)

Gjithashtu, njé thesar tjetér u gjend né katundin
Vrrin, né aférsi t& Durrésit. Shogéria kapitaliste «ELAA»
kryente punime ndonjé kilometér larg fshatit. Papritur,
aty dolén disa ené té médha balte t& mbyllura. Drejtue-
sit fashisté t& punimeve, mbasi verifikuan pérmbajtjen e
tyre. urdhéruan punétorét shqiptaré t& largoheshin nga
vendi i gjetjes dhe kérkuan q& t'u vinte me urgjencé njé
miet nga Durrési. Pér pérmbajtjen e kétij thesari sdi-
het asgié. Ai u ngarkua me njé kamion p&r né Durrés
‘dhe ndoshta u bé pron& e hierarkéve fashisté t& qytetit
ose éshté transportuar fshehtazi pér né Ttali, si objekte
té tjera té panumérta arkeologjike t& Shqipérisé.

Njé formé e sté&rholluar e grabitjes sé¢ monumenteve
arkeologiike ishte dhe pjesémarrja e Shqipérisé né ek-
svozitat italiane. Por as kjo nuk ishte origjinale. Push-
tuesit fashisté pérsérisnin mbas dy dekadash po até gé&
kishin béré austro-hungarezét gjaté Luftés sé Paré Boté-
rore. Shumé objekte q& u dérguan né Ekspozitén e Na-
polit nuk u kthyen mé&.2)

1) H. Ceka, «Zbulimi i njé thesari monedhash né Durrés», «Bu-
letini i. Shkencave. Shoqérore», . Tirané 1958. f. 145-147. .

92) «Radiorevista», Tirané, 15 mars 1940, nr. 2. f. 18.

«Pavioni shaiptar né mostrén trevje¢are t& Napolit» shkru-
an: «Hshté njé pavion ku Shqipéria tregohet ashtu 'sic ka qené
gjaté kohds s& historisé s& saj mé té miré.. né {& figurojné sen-
de arkeologjike.. sé cilés do t'i japin materiale té shumta dhe
plot interes Butrinti dhe Feniqgi i aferm qé e pané pérséri dri-
tén e diellit nga misioni arkeologjik italian.»
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47. Statujé nga Apolonia, grabitur nga pushtuesit fashisté
italiang,



48. Shiat i Artemisit, grabitur nga pushtuesit fashisté
italiané.




49. E ashtuquajtura «Herkulaneja e madher», grabitur
nga pushtuesit fashisté italian#d. Eshté kthyer pas
Clirimit té vendit vetém koka.



POPULLI I KUNDERSHTON GRABITJET

_ Populli éshté krijuesi i madh i thesarit shekullor t&
monumenteve. Ky éshté njé thesar, por éshté njékohésisht
edhe kroniké e jetés dhe e talentit madhéshtor t& popu~
lit. N& kété kuptim, emrat e artistéve, mjeshtérve té ta-
lentuar, qé kané gdhendur né mermer, né gur, né dru,
né argjend, q& kané 1éné mbishkrime me vlera historike
pér kohén, jané indentifikuar me masén e popullit nga
gjiri i té cilit kané dalé.

Populli qé krijon &shté njékohésisht dhe ai gé shi-
jon dhe i mbron krijimet e tij. Ai nuk mund té jeté in-
diferent, ai karakterizohet nga njé pérkujdesje plot pa-
sion, nga njé dashuri e pafund, ndaj veprave té artit né
shekuj dhe u del zot atyre. L .

Grabitja sistematike ka.qené njé faktor negativ qé
i kundérvihej popullit, & mohonte t& drejien e natyr-
shme té krijimeve 1& tij, t& historisé sé tij. Pra, b&het
fjalé pér njé cungim, pér njé vjedhje té monumenteve
t5 historisé, t& kulturés e té objekteve té& tjera qé fla-
sin drejtpérdrejt pér shpirtin dhe madhéshtiné e po-
pullit. Eshté e kuptueshme gé& populli yné nuk mund té
kishte tjetér pozicion vec atij té kundérvénies ndaj gra-
bitjeve, t& mbrojtjes t& té& drejtave t& tij. Népér shekuj
populli ka manifestuar kurdoheré shpirtin e tij t& Tevol-
tés ndaj aneksimeve t& fshehta ose té drejipérdrejta nga
ana e té huajve, e vlerave té tij kulturore dhe historike.
Ende nuk éshté shkruar historiku i mbrojtjes s& monumen-
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teve t& kulturés nga populli. Por faktet dhe e vérteta
dihen. Njeréz té thjeshté jan&é béré shprehésit e revoltés,
t&é ruajtjes sé vlerave té médha té sé€ kaluarés me njé
konsekuencé té rrallg, duke kaluar deri né sakrifikim té
vetvetes. Pikérisht n& keté fushé kemi shfaqjen e mre-
kullueshme t& ndjenjave patriotike dhe t& dinjitetit ko-
mbétar. Na kané arritur disa emra t& kétyre déshmoré-
ve t& monumenteve, por njé numér i madh mbetén
anonimé dhe heroizmi i tyre i heshtur plotéson mgé sé
miri dhe lartéson dhe aktin heroik t& atyre gé& njihen.
Né kété lidhje kuptimplote ne kuptojmé garté dhe na
béhet mé i sakté informacioni dhe imazhi mbi figurat e
njerézve té thjeshts q& do té pérmendim mé poshté.

.. Kambér Myrto Bénja, Abaz Ismail Taushani dhe
Behxhet. Manastiri, bien nén plumbat e ushtrisé austro-
-hungareze té pushtimit, sepse ndérhyné pér mbrojtjen
e monumenteve té Apolonisé nga grabitja.l) )
~ Kamber Myrto Bénja kishte marré pjes¢ edhe n€
ngritien e flamurit né Vloré. Gjesti i tij i lartg, ashtu
edhe i shokéve té& tij, tregon se ata ishin té ndérgjegj-
shém, se duke mbrojtur monumentet, mbronin njé ¢&
shtje t& larté kombétare, mbronin historing e t& paré&ve.
Nga Kamber Myrto Bénja na ka mbetur .dhe njé rra-
dhua shenimesh, ku njihesh nga afér me botén shpirté-

rore té kétij patrioti, me mendimet. e tij, kupton qar'te
ndjenjat e tij té pastra dhe dashuriné e pakufishme g&
kishte pér atdheun. ’ ,
”1 ngjashém @shté dhe rasti q& tregon njé plak te-
tédhjetéviecar nga Durrési: o

. 1) «Dokumente historike pér t'i shérbyer historisé kombé&ta-
“rew; Vit 1 -1, -gusht 1926, f. 189; «Prej Dwrrésit népér Viené e né
‘Pojan», «Hylli i .Drités,» kallnuer 1922, f. 37-44: i

o «Me zemnér t& plasur prej déshpérimit u solla edhe nj& heré
rrofu}l kishés dhe’ manastirit tuj hetue vecse rrenime, shkatérri-
me, teprica. Me kallzuen se shqiptarét.. tuj pa ate dhuné (&sh-
té ¢jala’ pér pushfuesit austro-hungarezg, H.U.) kishin kundér-
shiue meé fjalé e me puné.. Tre oficeré shqiptaré lané kryet né
kété kundérshtim kaq- té drejté.» ‘ .
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50. Kamber Myrto Bénja, déshmor" i
teve.

monumen-

Prané molit té qytetit ishin grumbulluar gu’ré mer-
meri me shlkrime dhe figure mjerézish. Anijet qe vinin
me mallra nga Tarabulluzi, Triesteja, Bari, qe té mos
lctheheshin bosh, ngarkoheshin me kéta guré mermeri
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me shkrime dhe figura njerézish. Njé heré, njé mésues
i gjimnazit té qytetit, Salih Nivica, v hangér me fijalé
me kapedanin e anijes e puna shkoi me perdore pisqo-
llat».1) N

Sali Nivica ge dhe njé publicist i shquar. Shok dhe
mik i Cerciz Topullit dhe i Mugo Qullit (ata u vrané né
ményré mizore me urdhér té gjeneralit malazez Vesho-
vic, q& kishte hyré né& Shkodér me hordhité e tij pushtu-
ese, mé 27 gershor 1915) do t& shquhet pér dashuriné pér
tokén amtare, pér popullin e vet. S’do té kalojné as pesé
vjet dhe Sali Nivica do té vritet po né Shkodér nga njé
agjent i imperializmit italian né prag té Kongresit té
Lushnjés.

Si njeri i ditur dhe patriot, ésht& e natyrshme qg& ai
do t'i bé&jé njé mbrojtje té tillé kémbéngulése pasurive
arkeologjike t& atdheut, si¢ éshté dhe fakti qé tregon ky
plak fetédhjetévijecar nga Durrési.

Aktet e mésipérme flasin pér géndrime t& papajtu-
eshme, pér njé sfidé t& drejtpérdrejté. Por populli, duke
pérfshiré dhe njerézit mé té thjeshté. me intuitén e tij
popullore ka ditur t& mbrojé monumentet né ményra
té ndryshme, pér t'i shpétuar késhtu nga kthetrat qé
zgjateshin pér t'i rrémbyer. -

Njé fshatar nga Apolonia njé reliev q& e kishte né
murin e shtépisé sé tij, € mbulon me balté, pastaj e ly-
en me gélgere gé t&é mos ia rrémbejné ushtarét austro-
-hungarez¢ té pushtimit.?) Ndérsa njé qytetar nga Du-

rrésil) Bisedé me Ymer Arapin, plak tetédhjetéviecar nga Du-
2’T“?’;31_P“l'zésit népér Viené e né Pojan.» artikull i cituar:
«lu) Iole e tuj ankue me te zot té asaj shtépie ku uné ki-
:{lltae r:j,ék%’a;ggelghftm Se ne kété shtépi né fund té shkalléve ki-
st 1ve me élle" Buri, po ge né koh& t& austriakéve e kishte
1; éry o mgin ‘;:1tere... Mba§ lutjeve té forta erdh ne e neserme
rh‘i pe C 503_; zbuloi me njé thiké até gur t& gdhendur.
site JI° e 50 cm. mbi t& cilin mund t& dukej fort mi-
ré njé zonjeé me njé f€mijé pér dore, i cili kishte né anén e
djathté njé vegél muzikore ng trajté té njé organi.
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rrési, njé koké té bukur mermeri e fsheh né& pusin e
shtépisé s& vet.!)

Interesant éshté gjithashtu dhe ky rast i nj& fshata-
ri nga Apolonia, qé pér njé kohé té& gjaté kishte punua
me Leon Rejin. .

«Ushtrité italiane té pushtimit (viti 1941) hapnin
disa transhe dhe papritmas ndeshin né tri shtatore prej
guri gélgeror. Kishin vendosur t’i transportonin té ne-
sérmen pér né Fier me qéllim qé t’i dérgonin pastaj jash-
té Shqipérisé, né Itali. Por ky fshatar me disa té tjeré,
me rrezik jete, natén, i marrin fshehtazi dhe i groposin
né njé vend tjetér. Mbas Clirimit té vendit, kéto skulp-
tura ia treguan arkeologéve tané dhe sot gjenden né Mu-
zeun. Arkeologjik té Tiranés.?)

Faktet qé tregojné pér kujdesin e madh t& popullit
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e monumenteve t& s& kalua-
rés jané té shumta. Kishte ndodhur heré pas here gé&
gjaté punimeve pér ndértime shtépish, hapje kanalesh
dhe rrugésh té reja, apo punime té tokés, t& zbuloheshin
objekte t& ndryshme arkeologjike. Njerézit q& i zbulonin
ato, interesoheshin dhe i dérgonin tek organet kompe-
teate, por até kujdes qé tregonin njerézit e thjeshté s'e
gjeje te njerézit e geverisé. Kéto objekte pérgjithésisht
hidheshin né ndonjé skuté ose u shiteshin té huajve. Por
kishte dhe njeréz patrioté, si Drejtori i Bibliotekés Ko-
mbétare té atéhershme Sotir Kolea, gé heré pas here laj-
méronte né shtyp pér kéto dhurata bujare t& njerézve té
thjeshté té popullit dhe tregonte kujdes pér t'i mbrojtur
e ruajtur ato.

Por populli éshté gjithashtu njé kroniké e gjallg, i
cili né kujtesén e tij shekullore ka ruajtur zté fiksuar
ngjarje té shumta qé béjné fjalé pér shkatérrimin dhe
grabitjen e monumenteve té kulturés dhe té veprave t&
artit. Populli tregon shumé gojédhéna dhe legjenda té

1) Bisedé me Ymer Arapin.
2) Treguar nga arkeologu Skénder Anamali.
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cilat né formén e tyre né dukje té thjeshté ruajné fakte
té vlefshme té njé& réndésie t& dorés sé paré (sidomos pér
ato raste kur kronika e shkruar hesht).

- - Falti q& populli yné ka trashéguar njé mori gojé-
dhénash dhe legjendash si ajo e ndértimit t& Manastirit
té Pojanit me gurét e vjetér t& gytetit prej mermeri qé
gjendej nén- dhe, e ustallaréve g& kur ndértonin Manas-
tirin e Ardenicés, u mungonin gurét dhe niseshin pér t'i
mbledhur né njé vend té cuditshém plot gérmadha té
rrézuara; ajo e kishés sé vjetér né breg té Bunés q& ish-
te ndértuar me guré té gdhendur ngjyra-ngjyra e qé ishin
marré né fshatin Gur i Zi, dikur njé vendburim i lashtg,
apo gojédhénat pér thesarkérkues dhe vjedh&s s& mo-
numenteve né zonat e Kalasé sé Dalmaces, né Durrés,
né Muzhel etj. jané déshmi tjetér e asaj qé& populli i ka
ndjeré thellé kéto shkatérrime, kéto grabitje dhe s'i ka
shgitur nga kujtesa e tij, por ika trashéguar brez pas bre-
zi. Ndryshe s’ka si shpjegohen gjithé kéto legjenda dhe
grabitje qé kané brenda tyre gjak, vrasje, dhimbje dhe
nota t& thella zemérimi.

Mbledhja, grumbullimi i kétyre legjendave dhe gojé-
dhénave ka réndési, sepse plotésojné njé aspekt tjetér t&
réndésishém, si dokumentacion i shkatérrimit dhe grabi-
tjes s&@ monumenteve.

Rilindasit tané kané meritén e madhe se gené& ndér
t& parét qé i demaskuan botérisht ndér shkrimet e tyre
synimet e t& huajve ndaj pasurive arkeologjike t& Shqi-
périsé dhe konkretizuan iden& e njé t& ardhmeje t& ndri-
tur, ku populli do t& dinte t'i zbulonte, t'i sistemonfe e
t'i ekspozonte mé s&miri monumentet e tij t& arkeologjisé
e t& kulturés sg lashté, Samiu, kryeideologu i Rilindjes
soné Kombétare, né veprén e vet «Shqgipéria ¢’ka - gené,
¢'éshté dhe ¢'do t& béheté» shkruan késhtu pér kats pro-
blem kaq té réndésishém:

«Njé musie e pergjithshme do té jeté mé kryeqytet
pér gjithe sa gjera té vjetra, shtatuera, fytyra, guré té
shkruar etj, qé do té gjenden né Shqipéri... dhe qeveria

106




e késaj musie do té mihij dhe rremoje gjithé w é
dhe gytetet i}:)jetir pér té kérkuar ant%ke%z».i) endeté

amiu nuk u kérkon ndihmé t& huajve pér kété gé
llim. Ai e di se ata do grabisin dhe mgndog qé gémc:ll?:
met t'i béjné njerézit tané, q& do té punojné& né até mu-
ze qé ai mendon se duhet t& ngrihet né kryeqytet té&
Shqipérisé. .

Ky mendim i Samiut do té theksohej pas njé dekade
né Kongresin e Manastirit. Pérve¢ géllimit t&¢ madh té
atij kongresi historik si¢ ishte caktimi i alfabetit t& pér-
bashkét té gjuhés shqipe, aty do té flitej edhe pér nevo-
jén e domosdoshme té mbrojtjes urgjente dhe t&é shpall- -
jesz)si té paprekshme {& monumenteve té katér vilajete-
ve.

Njé figuré e larts, simbolike do t& mbetet né histori-
kun e mbrojtjes s&¢ monumenteve patrioti dhe dijetari
Shtjefen Gjegovi. Ky &shté njé pionier i arkeologjisé
shqiptare, ndér t& parét qé béri me kompetencé gérmime
arkeologjike, studiues, propagandues i pasionuar pér kul-
turén e lashté shqiptare. Gjecovi nuk nisej nga konside-
rata kurioziteti ose thjesht nga njé ndjenjé ekzotike, por
me ndérgjegje ai e konsideronte disiplinén e arkeologjisé
si njé faktor 1& lidhur ngushté& me patriotizmin, si njé ar-
mé kundér mendimeve pseudoshkencore dhe. armigésore
t& disa dijetaréve té huaj gé& synonin zhvleftésimin dhe
mohimin e kontributit kulturor t& Shqipérisé, kulturés s&
lashté autoktone té saj. Artikujt e Gjegovit pér arkeologji-
né jand plot patos e dashuri pér kulturén amtare dhe plot
revolté pér ata gé& kané grabitur monumentet.

1) «Shgipéria ¢’ka qeng, c’éshté e ¢’do té béheté», botim i

gjashtg, Tirang, £ 78. . .
2) M. Domi, «Kongresi'i Manastirit», Studime Historike nr. 4,
Tirang 1968, f. 170-171. .
Né pikén katér té kétij kongresi té riprodhuar nga konsu-
1li austro-hungarez i Manastirit shkruhet: T& gjithé objektet e
vietra qé do t& gjinden né katér vilajetet e Manastiri, Janings,
Kosovds dhe Shkodrés duhet té8 mblidhen né nj& muze né& njé

qytet t& Shqipérisé»
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51. Shtjefen Gjegovi, arkeolog dhe etnograf i shquar,
mbrojtés i zjarrté i monumenteve té kulturés shqip-
tare.

«Visari joné, historia joné gjinden té mbulueme néN
dhe kushedin sa pash e pllambé... Mjafton njé kuleté e
mbushun me sende té vjetra té gjetuna mé tokén toné
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prej nji té huaji, pér té na e lané né terr njé piké histo-
rie... Tash njézet vjet e kéndej... sa njeréz té vecém ka-
né pasé vallue Shqipning, jo pér tjetér, por me ja hekun
duersh ndonji send té vjetér.. e té forcuem me irade té
sulltanéve té Turkisé, per me ¢ilé varre té vjetra a suka
(tumuli), tuj na ba dy dame me nji shteg; tuj na marrun
neper kambé eshtnat e té paréve e tuj na vorfnue prej
sendesh qi gjindeshin té mbulueme bashké me eshtnat e
tyne»l) ‘ S
Shtjefen Gjegovi béhej késhtu njé z&dhénés i popu-
1lit t& vet pér té mbrojtur trashégimin kulturor té sé ka-
luarés. Duke gené njékohésisht edhe specialist, ai e kup-
tonte mé miré se kushdo tjetér ¢’do t& thoshte kjo grabi-
tje e pasurive arkeologjike nga t& huajt. Ai tregon me
dhimbie né zemér pér kété mjerim te kombit t& vet:’

«Sa rrénime faltoresh té vjetra jané dérmue prej té
huajsh, sa vorre, suka dhe qytete jané cilé dhe shpérnda-
8 qi sot s'u dihet ma njé fije; sa suka (tumuli) 3000-4000
viecare jané rrafshue; sa rrasa, shtylle e kapitale e kso
tjerash qé kané ndejte né gjume ta ambel deri parvjet, e
sot s’ gjen ma aty.. Té shkojmé me pa até Pojanen
(Apolonien) aq té permendur, rrénimet e sé cilés patén
binde botén dikur... visare té vjetra té saj jané bajté
ndér vende té huaja me gerre e vagona. Té ngjitemi nga
Durrési, nga Tirana e Kruja nga Lezha e Shkkodra, nga
Kopliku e Vuksan-Lekal, nga Komani e Dushmani e do
1& shohim prej gropash sa e sa visare jané nxjerré e baj-
té prej té huajsh...» . .

E zani i tij ushton:
~ «Mjaft ma asht gjymtue historia prej té huajsh,
mjaft na kané nxjerré e bajté visare té dheut toné»2).

Edhe patrioté té tjeré ishin ngritur kundér kétij
shpérdorimi kulturor. Esht® kjo arsyeja qé disa objekte

1) At Shtjefen Gjegov. «Njé& argtim arkeologjik», Zani i
Shna Ndout, 1920, f. 109-112, 157-158, 182-184, 207-208, 231-232,

2) Po aty.
109




t& zbuluara n& qytetin e Durrésit, gjats punimeve & vitit
1930, pér celjen e kanaleve t& rinj t& qytetit, u depozi-
tuan né& depon bashkiake t& atjeshme. Pikérisht aty kang
qené dhe mbishkrimet qé pérshkruan Adrian Bruhl né
«Albanian» e Leon Rejit. Po aty u vendosén edhe materi-
ale arkeologjike t& zbuluara né Durrés dhe qé gjaté kohés
sé pushtimit fashist u grabiten. -
Eshté kritika e ashpér q& bénin patriotét tané qé e
detyroi qevering e atéhershme té Ahmet Zogut té dek-
laronte her& pas here Pér ngritjen e njé muzeumi koin-
bétar, por né& realitet kéto mbeteshin né& letér. Veteﬂig
mbas Clirimit, nén udhéheqjen e Partisé, ashtu si né t&
gjitha fushat e tjera, edhe n& arkeologji jané arritur re-
alizime t& mahnitshme, Vlerat kuturore té popullit toné
ruhen me ligj, studiohen, restaurohen dhe rezultatet e
studimeve pasurojns ‘historing e shkruar. .
~.Sot monumentet o kulturgs soné «kané jetd t& gja-
1&», nuk jang vlera ti vdekura antikuari, ose thjesht mu-
zeale, por masat e popullit mésojné prej tyre historing
madhéshtore 8 kulturés sons ns ta kaluarén, rrugén e
popullit shqiptar n sheluj, dule rritur kishtu edhe mé

shumé besimin pér t& sotmen dhe té ardhmen akoma mé
te ndritur t& Shqipérisa.

.

- Né nj& kuptim ts pgr jithsh&m, libri q& i para-
qitém lexuesit &shtd nja ligblér i ‘hapur. Sh?dimet dhe
hulumt.ug_let & ardhshme, pa dyshim, do t& shtojné e
pasurojné léndén e subjektin® e k&tij libri. Vlen t&
nénvizohet. njé fakt: ne kemi shénuar pak a shumé
rastet e grabitjes s& monumenteve gé jané pohuar
nga veté autorét e katyre grabitjeve, n& shénimet dhe
studimet e botuara prej tyre, Keéshtu, dashur pa dashur,
ata kané realizuar njé vetédemaskim ta késaj veprim-

tarie, q& vazhdoi pér dekada ta targ nga té& huajt ndaj
popullit toné. ,
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Libri paraget, po t&é shprehemi né ményré figurative,
vetém pjesén e sipérme té ajsbergut. Pjesa e nenujshme
e kétij ajsbergu, q& &shté sigurisht shumé mé e madhe,
ka mbetur né anonimatin e ngjarjeve, t& heshtjes dhe té
prapaskenave, qé kané& pérbéré praktikén e zakonshme
té grabitésve t& monumenteve. Sa e sa objekte me vlera
t& pallogaritshme arkeologjike, artistike e kulturore, jané
pérvetésuar né fshehtési, jan& rrémbyer me lak-
mi, jané degdisur larg trojeve tona, duke u mbé-
tjellé pérgjithmoné me njé mister, me njé mungesé té
padepértueshme informacioni pér ekzistencén dhe vlerat
e tyre. Ky éshté aspekti mé kriminal i veprimtarisé sé&
grabitésve té thesarkérkuesve dhe arkeologéve profesio-
nisté, qé kané démtuar e né fakt kané zhdukur objekte me
vlera burimore, objekte gé& do té sillnin shumé 1€ dhéna
té cmueshme pér historiné dhe kulturén shqiptare né
shekuj. Pra, kemi njé masakrim dhe njé zhdukje t& ndér-
gjegjshme t& fragmenteve t& historisé dhe té kulturés so-
né.

Objektet arkeologjike t& grabitura, t& cilat kané ori-
gjinén dhe nismén e tyre si dhe gertifikatén e autorési-
sé né Shqipéri, sot ndodhen n& muzeté e shteteve t&
ndryshme, né kontinente t& ndryshme dhe kjo shirirje
pérfshin njé gjeografi t& téré. Késhtu gjenden né mu-
zetd, ndér mé t& médhaté e botés, si pér shembull né Mu-
zeun Nacional té Romés, Muzeun e Termave né Romé, né
Luvér, né Muzeun Sen-Zhermen, né Muzeun Britanik, n&
muzeté e Berlinit, Vjenés, Stambollit, Beogradit, Nju-
-Jorkut etj. fragmente dhe objekte t& arkeologjisé shqip-
tare. Kétu nuk po llogaritim objekiet e koleksioneve pak
e aspak t& njohura private té t& huajve qé jané né njé
numér shumé té madh.

Teéré vlerat arkeologjike qé ekzistojné dhe g& jané
ekspozuar, pér té cilat kemi shénime apo dhe studime
dhe g& pérbéjné né vetvete njé muze me diciturén: «Ob-
jekte arkeologjike t& grabitura nga Shqipériax, éshte e
nevojshme qé t& jené patjetér objekt i interesimit dhe i
studimeve tona, si njé gjymtyré e téré e studimeve pér
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zbulimet arkeologjike qé béhen sot né Shqipéri dhe gé
jetojné mjé epoké té re, epokén kur grabitjes sé monu-
menteve u éshté véné kryq njé heré e¢ pérgjithmong, nga
shteti yné& socialist, nga Partia joné.

Kérkimi dne studimi i objekteve arkeologjike qé& sot
nuk ndodhen né atdheun tong, ka vleré jo vetém pér hi-
storiné dhe kulturén e Shqipérisé, por edhe né kuadrin
e historisgé ballkanike dhe evropiane. Ato kané vlerg té
vecanté pér sqarimin e problemeve té etnogjenezés, au-
toktonisé dhe kulturés kombétare té popullit toné né she-
kuj. Fjala vjen, figurina prej bronzi gé paraget njé grua
né vallézim, me njé veshje etnografike qé lidhet me ti-
pin kombétar t& xhubletds shqgiptare (kjo figuriné ndo-
dhet né Muzeun Britanik), Stela e Parmeniskut (Vjeng,
muzeu historik i artit) qé ka karakter unikal, t& ndry-
shém nga modelet greke dhe romake, figurina prej
bronzi e «Damés antike shqiptare» (Luver), qé gjithash-
tu éshté unikale, «Vasha e Viorés» (e humbur gjaté pu-.
shtimit fashist), etj., etj. déshmojné pér kontributin ori-
gj};lal té popullit toné n& thesarin e kulturés sé njerézi-
it

Shpesh, né botimet e huaja &shté theksuar se kjo
grabitje e pasurive-arkeologjike &shts béré ns njé kohé
té turbullt, plot véshtirési dhe peripeci t& médha, né njé
kohé luftérash dhe trazimesh t& forta. Grumbullimi, tran-
sportimi i tyre jashte Shqipérisé¢ dhe vendosja né mu-
zeté e botés, ka gens «shpétimtare», Kjo éshté edhe ar-
syeja qé kéta arkeologé dhe pérfagésues té ndryshém
konsulloré e kané pohuar me gojén e tyre kété grabitje,
por asnjéheré realisht dhe sakis, duke luajtur késhtu
rolin e Mesisé s& monumenteve historike shgiptare.

Kur genka késhtu, kéto monumente «fatmédha» qé
shpétuan sepse u vendosén népér muzets e botds, tani-
mé gé Shqipéria &shté e liré dhe e pavarur, &shté njé
shtet i fuqishém socialist dhe me plot dinjitet, atéher&
pérse nuk kthehen pérséri ns token méme?

Jo, realiteti &shté krejt ndryshe. Arsyeja e vérteté e
késaj grabitje t& pasurive arkeologjike = t& Shqipérisé
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éshté pjesé e pandaré e prapaskenave gé fuqité e ndry-
shme imperialiste i kané thurur vendit toné gjaté she-
kujve, vecanérisht gé nga koha e Lidhjes Shqgiptare té
Prizrenit dhe mé voné.

Grabitja e monumenteve do t& thoshte grabitje e
vlerave historike, errésimrs i kulturés sé lashté t& popullit
tong, do té thoshte gé Shqipéria té kthehej né njé «Te-
rra Bianca», pér té cilén s'’kané munguar théniet e arke-
ologéve té huaj.

Por ndodhi e kundérta. Shqipéria e vogél, ky vend
i begaté e i banuar qé né& parahistori, me gjithé kéto
grabitje monstruoze, ka ruajtur né brendési t€ tokés sé
saj gindra e gindra monumente me vlerg, themele ndér-
tesash té zbukuruara me mermere dhe mozaike, rrugé
dhe kanalizime qytetesh, gjurmé ujésjellésish dhe vep-
rash té ndryshme arti, ndérsa mbi toké kudo syri té zé&
rrénoja késhtjellash, déshmitare t& luftérave té papre-
ra pér liri.

Arkeologét tané kané zbuluar e zbulojn& vazhdi-
misht monumente té reja me vlera té médha artistike
dhe arkitektonike, gé e tregojné& popullin toné kurdohe-
ré njé popull me kulturé t& larté dhe me shije artistike.



KRONOLOGJI

1418 — Eksplorimi i paré arkeologjik i Shqipérisé nga
Kiriaku i Ankonés.
1435 — Eksplorimi i dyts arkeologjik i Shqipéris3 po nga
Kiriaku i Ankongs. )
1798 — Ibrahim pasha i Beratit térheq nga gérmadhat e
~ Apolonisé 70 qgerre t& ngarkuara me guré té ska-
litur, pér t& ndértuar sarajet e veta.
1806 — Apolonia vizitohet nga Pukévil. Pak mé voné
atje shkon dhe Uliam Martin Lik.
1859 — Goltier de Klabri dérgon né Luvér njé Tors té
: Praksitelit t& njé satiri t& gjetur né Apoloni. Ko-
h& mé paré Andre Grase kishte hequr nga mu-

ret e Manastirit t& Pojanit njé statujé té Vito-
ries.

1861 — Né& Shqipéri vjen arkeologu fréng Leon Hézej, q&
dérgon né Luvér relieve, mbishkrime e skulptura
nga Apolonia e Durrési, I shpétuan grabitjes ob-
jektet arkeologjike q& ishin vendosur népér mu-
ret e Manastirit t& Pojanit dhe Kalasé sé& Du-
rrésit,

1872 — Dumond boton nj& artikul] pér njé figuriné bronzi
té gjetur né Gur t& Zj ts Shkodrés dhe e quan
«Njé damé antike shqiptare». Kjo figuring tash-
mé ndodhet n& Luvar,

1880 — Artur Evans grabit njé thesar monedhash, q& i
kishte gjetur ng katundin Sele# t& Shkodrés. Po
Evans n& kété vit grabit njs shpaté bronzi nga
Shkodra, njé figuring bronzi ts njé gruaje qé
vallzon dhe myjaft objekte t& tjera arkeologjike.
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1894 — N& aférsi t& Durrésit zbulohen 50 copé drahme
argjendi e dérgohen n& Muzeumin e Vjenés.

1899 — Dégran gérmon né varrezén e Kalasé sé Dalma-
ces dhe objektet e zbuluara prej tij ia dérgon
Muzeut Sen-Zhermen té Parisit. :

1899 — Treger gérmon né Kalané e Dalmaces. Gérmimet
i vazhdon edhe né vitin 1900 dhe objektet e zbu-
luara prej tij, i dérgon né Muzeun Arkeologjik
té Berlinit.

1902 — N& Vrap t& Peqinit zbulohet njé thesar mesjetar.
Objekte t& tij shpérndahen né muzeté e Stam-
bollit, Parisit dhe Nju-Jorkut.

1909 — Zbulohet sarkofagu i famshém i Dyrrahut. Ai
dérgohet né Muzeumin Arkeologjik t& Stambollit
dhe pér nga vlera artistike éshté vendosur pér-
krah sarkofagut té Aleksandrit t& Magedonisé
té punuar nga skulptorét e antikitetit Lisip dhe
Leohar.

1912 — Serbét pushtojné qytetin e Durrésit dhe térhi-
gen t&é mundur mé 19 maj 1913. Gjaté késaj ko-
he ata dérguan né Muzeumin Nacional t& Beo-
gradit mbishkrime dhe relieve nga Durrési.

1913 — Malazezét grabisin Muzeumin e Bushatllinjve
né Kalané Rozafat. Armé té& Bushatllinjve tash-
mé ndodhen né Muzeumin Etnografik t& Sara-
jevés. Malazezét grabitén dhe shumé& objekte
ts lasha, en& bronzi e balte t& pjekur, fragmen-
te arkitektonike t& zbuluara n& Drisht.

1916 — Akademia e Shkencave e Vjenés né& bashképu-
nim me institute t& tjera té interesuara dhe
me komandén e trupave austro-hungareze, qé
kishin pushtuar pjesén veriore t& Shqipérisé
deri né& Vjosé, organizoi njé ekspedite ts
gjeré informative, qé kishte pér géllim gjurmi-
min arkeologjik t& zon&s shgiptare t& pushtuar
prej tyre dhe dérgimin e kétyre vlerave ng& Vije-
né. Pér ksété qéllim erdhén dhe arkeologét Pra-
shniker dhe Shober. Pasurité e mahnitshme ta
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1919 —

1924 —

1927 —

Apolonisé né thesare antike g& rrezatonin né
krejt rrethet e aférme dhe t& largme t& qytetit
nuk e lané té geté Prashnikerin, qé erdhi pér
heré té dyté dhe i vazhdoi kérkimet e tij nga
fundi i néntorit 1917 deri n& vjeshtén e vitit
1918, kur ushtria austro-hungareze u detyrua &
térhiget. Shumé objekte q& ai i grumbulloi né
Lushnjé dhe né Durrés, pér t’i transportuar né
Austri, humbén né& kéto vite t& turbullta.

Né breg té lumit Drin né aférsi té qytetit t& Le-
zhés u gjendén 100 drahme argjendi té qyteteve
Durrés dhe Apoloni. Vetém njé pjesé e vogél

‘e kétij- koleksioni ndodhet né Shqipéri. Pjesa

mé e madhe &shté grabitur nga italianét gjaté
pushtimit fashist & Shqipérisé.

Vjen pér heré té paré n& Shqipéri arkeologu ita-
lian Luixhi Ugolini. Ai gérmon né Foinike dhe
né Butrint duke grabitur mjaft objekte me vle-
ra té vecanta. Pas tij i vazhdoi gérmimet Pirro
Markoni.

Qeveria e Ahmet Zogut, né vazhdim té masave
skllavéruese me fashizmin italian, lidh marrs-
veshje arkeologjike ndérmjet Shqipérisé dhe
Italisé. N& vitin 1923 ishte lidhur gjithashtu njé
marréveshje me njé mision arkeologjik francez.

1939 — Shqipéria pushtohet nga fashizmi italian. Mé

1940 —

1941 —
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teté prill ushtrité italiane grabitén Muzeumin
Arkeologjik t& Vlorés. Peér kété grabitje prote-
ston arkeologu francez Leon Rej.

Hapet ekspozita e Napolit. Pavioni shqiptar pér-
mbante dhe shumé objekte arkeologjike nga kra-
hinat e ndryshme, t& cilat s’jané kthyer akoma,
pérvec kokés sé Herkulanes sé Madhe (tru-
pli i saj s’8shté gjendur...) e disa skulpturave t&
tjera me vlera mesatare.

Zbulohet dhe grabitet njé thesar monedhash nga

Durrési. Njé thesar tjetsr grabitet né fshatin
Vrrin né aférsi t& Durrasit,



__ LISTE E OBJEKTEVE KRYESORE
TE GRABITURA TE PERMENDURA NE' LIBER
E TE SHPERNDARA SIPAS MUZEUMEVE

Muzeu i Luvrit:

1. Tors i Bakut femijé, mermer, Apoloni.

Eshté njé kryevepér, dalé nga dora e skulptorit té
madh té lashtésisé, Praksitelit. Eshté hequr nga muret
e manastirit t& Pojanit, né vitin 1859 dhe &shté dérguar
né Luvér nga M. Goltier de Klabri. Qéndron né sallén
Tibre, nr. 665. «Mission...», f. 395; «Das Sand. Berat...»,
f. 154; Leon Rey, «Albania..», 1, f. 11, shénim 9.

2. Fragment i njé statuje té Vitories, mer-
mer, Apoloni.
Kjo &éshté dérguar né Luvér disa kohé& mé paré se Trosi
i Praksitelit nga A. Grase, konsulli i Francés né Korfuz.
«Mission..», f. 395; Leon Rey. «Albania..». 1. f. 11, she-
nim 9.

3. Mbishlrimi i wujésjellésit té Durrésit, mermer.

Mbishkrimi tregon pér riparimin e ujésjellésit t&
Durrésit né kohén e Aleksandér Severit sé bashku me
rrugén né njé gjatési prej katér mijé hapash, qé ishte dém-
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tuar nga pérrenjté. Ujésjellési ishte ndértuar gjaté sun-
dimit té perandorit Adrian. «Mission..», f. 387, nr. 17%;
«Rev. Arche». VI, 1862, f. 318; «Alb Stud.», f. 119, etj.
Ndodhet né fondet e muzeumit t& Luvrit.

4. Dy figura né altoreliev té Demetres dhe Kores,

gur. Durrés.

«Mission»...», f. 378, 460, tab. 27, fig. 2; f. 377, ”46.50;
tab. 27; fig. 3. Leon Rey, «Albania...», 4, f. 102. N& in-
ventarin e muzeut figurojné me numrat 2291 dhe 2262,
Pér mbishkrimin shih dhe «Rev. Arch.» VI, 1862, f. 321.

" 5. Koké kau me kuroré dhe lule, fragment frizi, Du-
TTés.

Heézej e mori prané& xhamisé te Porta e Madhe e qy-
tetit. «Mission..», f. 382, 383, tabela 27, fig. 4; «Cat.
Somm»». nr. 1427, f. 82; Po aty, botim i vitit 1918, nr.
1427, f. 88; Leon Rey. «Albania...», 4, . 103.

6. Koké e Demetres, mermer, Apoloni, madhési na-
tyrore. . -
Dallohet pér linjat e holla, émbalsiné dhe psikologji-
né. Pjesa e sipérme e kokés pak e thyer. «Mission..», f
460, tabela 32.

7. Antifeks, kércimtare me palmete, Apoloni.
«Mission...», £. 460.

8. Stelé e kalorésit, Apoloni.

«Mission...», f. 400, 460. Kalor&si &shté i veshur’ me
klamys dhe n& t& djathté té tij ka nj& shtizé t& gjaté.
Ndodhet né sallén greke, nr. 837, «Das. San. Berat..;» f.
174.

9. Kapitel i vogél jonik, mermer, Apoloni.
«Mission...», f. 388, 460.

10. Kapitel i vogél dorik, gur, Apoloni.
«Mission...», f. 398-460.

11. Maské luani, mermer, Apoloni.

«Mission...», f. 398; «Das san. Berat..», f. 190;
Leon, Rey, «Albania...», 1, f. 24, shénim 54.

118



12. Koké gruaje, mermer, Apoloni, madhési natyrore.
«Mission...», f. 395-396. .

13. Friz me figura té vogla gé paragesin lufté ama-
zonash, Apoloni.
«Mission...», £. 398.

14. Figuriné gruaje, bronz, Apoloni, dimesione té
vogla.
Gjetur né janar té vitit 1881, ndodhet né sallén e
bronzit, nr. 2855. Leon Rey, «Albama o> 3 f. 35. Rej bo-
ton fotografiné e saj, fig. 31.

15. Dama antike shqgiptare, Gur i Zi, bronz.

Lartésia 0,28, koka 0,038 m. shekulli VI-V para epo-
kés soné. Leon Rey, «Albania..», 3, £. 56. Ai tregon se kjo
skulpturé arkaike &shté botuar nga Dymond né «Rev.
Arch. Nouvelle», XXTV, 1872 me tre vizatime nga M. Cha-
plain, idem planshe XV. Kété artikull me disa modifili-
me dhe shénime Dymond e botoi né «Melanges d’Arch».,
1892, f. 42-44, planshe XI, me njé riprodhim me shu-
mé pregedence, «Repertoire..», II, nr. 7, £. 422 dhe 423,
552, né dy kataloge té bronzeve me dy ilustrime dhe njé
fotograh nga Ugolini, «Albania Antica», 1, f. 15, fig. 14

etj.

Muzeu Sen - Zhermen, Paris:

16. Objekte nga varreza e Kalasé sé Dalmaces:

14 rrathé té médhenj qafe, bronz, 400 rruaza, 8 byzy-
lyké, 38 vathé e rrathé vathésh, argjend dhe bronz, 6 zbu-
kurime vathésh, argjend, 27 zbukurime, bronz, 10 unaza,
bronz, njé unazé, argjend, 17 flbula, bronz, njé broshe e
rrumbullaket 2 sopata hekuri, njé shpaté hekuri, 16 thika,
maja heshtash, fibula, unaza, hekur.
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«Souvenirs..», f. 262; Sollomon Reinach, «Une nec-
ropole..» né «L’Antropologie..», 1901, f. 662-670., thoté
se né muzeun Sen-Zhermen ndodhen gjithsej 89 objekte
me numér inventari 53842-53930, kurse né té vérteté lista
qé e paraget veté Dégrani éshté shumé mé e madhe. Leon
Rey, «Albania..» 3, . 52. Ndérsa né Muzeumin Antropo-
logjik té Parisit ndodhen dhe dy kafka nga kjo varrezé.

Muzeu Arkeologjik i Berlinit:

17. Dy fibula, bronz, njé aplike, bronz, njé byzylyk,
bronz, dy rrathé dore, bronz, njé fragment spiraleje,
bronz, njé fibul hekuri, njé latushe hekuri, 23 rruaza gel-
qi té tipeve t& ndryshme, nj& qafore, bronz, me varése né
trajté trapezi t& ngushtuar dhe né pjesén e poshtme né
trajté ylli, njé pafté e veguar e kétij tipi vathi, njé thiké
hekuri. Té gjitha objekte nga varreza e Kalasé sé Dal-
maces.

Traeger, «Mitteilungen...» f, 43-51; Traeger, «Begrab-
niss....», £, 43-47. ; Traeger, «Begr

Muzeu historik i artit, Vjens:

18. Stela e Parmeniskut.

Né rghev paragitet njé skené me njé betejé ama-
zonash. Ajo ka edhe shenja té tjera t& vecanta qé e b&jné
té dallohet menjéheré si e artit apolonian. Ashtu si edhe
tek stela e Falakres dallojmé péllumbat duke piré ujé,
njé ené té madhe, dy luané qé shqyejné njé dre. Steleja.
ka formén e njé ndértese, né mes t& kolonave dallohet njé
kuroré lisi, dy trandafile; elemente t& tjera té saj jané
sirenat me krahé, grifonet.

«B.Y.SH.T.» 4, 1958, f. 213, 243,
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19. Portret gruaje, mermer, nga Durrési.

Skulptori ka ditur té evidentojé me mjeshtéri buzét
¢ holla, ballin ¢ tendosur, vetullat e harkuara, hundén e
drejlé, q& i japin poriretit njé shprehje t& bukur. Grua-
ja éshté e menduar. Ky portret éshté marré né vitet e
Luftés sé& Paré Botérore nga arkeologét Prashniker dhe
Shober:

«Ylli», 8, 1977, £. 35.

Muzeu Nacional i Beogradit:

20. Koké djaloshi, mermer i bardhé, Durrés.

Lartésia 0,24 m, sipér né krye i mungon njé tufé flo-
késh. Qepallat, hunda goja jané té démtuara. Koka &éshté
pérkulur disi nga e djathta. Fytyra éshté punuar mjaft
hollé. Me anén e cepit t& buzés sé réné si dhe vetullave
té fryra dhe té syve té vendosur pjerrét jepet njé shpre-
hje habie. «Archeologische forschungen...», f. 43, fig. 52,
a, b. Balduin Sara, «Jareschefte...», f. 240-246 njofton se
né vitin 1926 kjo koké éshté zhdukur pér fat té keq. Leon
Rey. «Albania..», 4, £. 100.

21. Maské komike prej guri té verdhé, Durrés

Lartésia 0,40 m, gjerésia 0,30. Né té shihen shenja llaci.
Prané gojés dhe né faqe dallohen gjurma ngjyrash té ku-
ge dhe té verdhé. Tipi i hundés sé gjeré dhe té zgjatur
me njé gojé té zgjeruar t€ bén t& mendosh se i pérkiste
komedisé nautike. Katér té pérdredhura té mjekrés té
stilizuara ]ane kthyer né t& njé&jtén meényré né relievin
e komedisé s& Napolit né maskén e Meneandrit né relie-
vin berlinez nga Akuilea. «Archeologische forschungen...»,
f. 43, fig. 53.

22. Dy relieve gladiatorésh ose luftétarésh dalmaté.
«Mission...», f. 383, tabela 30; «Souvenirs...» f. 180,
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foto po né f. 180; «Archeologische forschungen...», . 44,
fig. 54-55, etj.

Kétu jepen dhe pérmasat e tyre. Gladiatori i paré:
1.28 lartésia, 0,62 gjerésia, 0,25 trashésia. Gladiatori i dy-
té: 1.07 lartésia, 0,59 gjerésia, 0,24 trasheésia.

23. Stele me mbishkrim, gur gélgeror, Durrés.

Lartésia 0,78, gjerésia 0,43, trashésia 0,14. Steleja ka
formén e njé porte me dy doreza né formé rrethi. Mbi-
shkrimi ndodhet sipér. Njé stelé e ngjashme me té éshté
zbuluar pérséri kohét e fundit né gytetin e Durrésit.

«Archeologische forschungen...», f. 44-45, figuré 56.

24. Fragment sarkofagu me mbishkrim dhe anije,

gur, Durrés.

Kjo stele ka réndési sepse jep pamjen e njé anije té
lashté t& ankoruar né port me vel dhe njékohésisht dhe
rrema. Veli ka formé&n e njé tabele shahu. Meqé fragmen-
ti &shté i thyer duket vetém pjesa e pérparme e anijes.
«Archeologische forschungen..», f. 45, fig. 57, 57a (viza-
tim).

25. Altar mé mbishkrim, mermer, Durrés.

Lartésia 1,34, gjerésia 0.64, trashésia 0.60. Fusha e mbi-
shkrimit &hté e rrethuar me dekoracione, ornamente dhe
ndérmjet tyre ka té gdhendura gjethe akanthi. Mbishkrimin
e kétij altari e kopjon pér heré té paré Kiriaku i Ankonés.»
«C.LL.» III, 616, i cili jep vendndodhjen: Durrés, porta lin-
dore e kalasé, nga Balduin Sara, «Antiken..» f. 240-246,
viz. 39, Hequard, «Histoire...», f. 265, etj.

26. Pllaké mermeri e bardhé me mbishkrim, Durrés.
Balduin Sara, «Antiken»... f. 240-246, viz. 41.

27. Reliev i Panit me tri nimfat, gur gélqeror. Durrés.
Lartésia 0,47, gjerésia 0,42, trashésia 0.14. Relievi éshté
i démtuar né anén e djathté. Gjithashtu edhe pjesa e si-
pérme éshté mjaft e ngréné. N& reliev duken gjurmé gél-
gereje. Nga e majta &shté démtuar gjithashtu gjysma e
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poshtme e figurés sé Panit. Gézofit t& tij i ka mbetur vetém
njé pjesé. Pér tek ai me hap vallézimi vijné dy nimfa té
kapura dor& pér doré. Midis Panit dhe nimfés sé paré
ndodhet e gdhendur njé ené, ndérsa midis dy kémbéve
- t& nimfés njé send i pacaktuar. Koka e nimfés s& paré
mungon, ndérsa té dytés é&shté démtuar réndg, por ajo
duhet t& kef® pasur njé zbukurim koke. Sipas lévizjes sé
dorés s& nimfés sé¢ dyté dhe pérfytyrimeve analoge (Pa-
ni me tri nimfat, kult i pérhapur gjerésisht né Durrés)
duhet t& keté gené dhe njé nimfé e treté. Balduin Sara,
FA?(;:;ken»..., f. 240-246, fig. 40, Leon Rey, «Albania...», 4,

Muzeu Britanik:

28. Shpaté bronzi nga Shkodra.
Gjatésia 48 cm.
«Walters, Catalogue...» numri 2754; Ugolini, «Albania

Antica» 1, f. 15, fig. 14; Leon Rey, «Albania...», 3, f. 48.

29. Figuriné bronzi nge Shqipéria Veriore.

Eshté botuar né njé kartoliné t& nxjerré nga Muzeu
Britanik. Prapa ka té shkruar: Spartania ose vajza qé&
vrapon, fondi nga Shqipéria nr. 208, viti 1976.

30. Diana, bronziné nga Shqipéria.
«Drini», nr, 4., 1 prill 1942, £, 19,

Muzeu Arkeologjik i Stambollit:

31. Koké femre nga Apolonia.
G. Mendel. «Catalogue...», II, nr. 330, f. 88. Leon Rey,
«Al'bania...», 1, f. 24, shénim 55.
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- 32. Sarkofagu i Dyrrahut.
G. Mendel, «Catalogue...», II, nr. 4, fage 5 — 12; Mac-
ridy Bey, «Jarbuh...» fage 143, nr. 1; «Drini», nr. 4; prill
1942, £. 9.

33. Fragment sarkofagu, Durrés.

. "G. Mendel, «Catalogue...», I, f. 12-14, Leon Rey, «Al-
ba.nia...»,- _4, f. 104. -

Muzeu i Termave, Romé

34. Koka e Deas sé Butrintit, mermer. .
Luixhi Ugolini, duke u nisur nga vlerat e saj t& mé-
dha artistike, si nj& kryevepér e artit antik, e krijuar nga
dora e Praksitelit, béri gmos dhe e grabiti.
Ugolini, «Albania Antica», III, f. 87.
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DISA NGA OBJEKTET :
E MUZEUT TE VLORES TE GRABITURA
NGA FASHISTET ITALIANE

1. S.atujé e njé djaloshi, mermer-

Lartésia 2 m, lartésia e bazamentit 0,08 m. Koka e
saj u gjet nga Leon Rej me 16 gusht 1926, né kamaren
numér tetd té Portikut t& Apolonisé. Trupi u zbulua dy
dité mé voné né mes té kamares teté dhe nénté. U tran-
sportua dhe u ekspozua né fillim né kuotén 104 prang
manastirit té Apolonisé (nga ku ruhet dhe njé fotografi
e saj), pastaj u dérgua né Muzeumin e Fierit dhe pastaj
né Muzeun e Vlorés dhe nga:ku u grabit. Kjo statujé
(Leon Rej e vendos né shekullin e paré té epokés song)
paraget njé djalosh té hijshém. Nén kémbét e tij ndo-
dhet njé scrinium, d.m.th. kutia ku ndodheshin t& mbé-
shtjellat e papiruesit me shkrimet, ndoshta, t2 djaloshit.

Mjeshtéria me té cilén jané trajtuar palat ¢ rrobes,
fisnikéria dhe pérpjestimet e harmohishme e béjné kété
skulpturé njé kryevepér té antikitetit.

Leon Rej, «Albania», 3, f. 19<21, fig. 12-13; H. Ceka,
«Apolonia», Tirang, 1958, f. 23, foto. o

2. Objekte té ndryshme gqeramike
Kéto objekte u zbuluan gjaté viteve 1930-1931 nga
Leon Rej né nekropolin e qytetit, né dy pitose t& mé-

dhenj. Pitosi i paré pérmbante kéto objekte:
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Ople me figura té zeza, incizime dhe sfond t&
kug.

Ojnohe

. Skyfos

. Ojnohe

. Ojnohe

. Ojnohe

. Kothos

. Kothos

. .Kothos

10. Kothos

11. Krater i vogél.
12. Skyfos i vogél.

Ndérsa pitosi i dyté pérmbante njé lekyd me figura
t& zeza. (Gjithsej trembédhjeté ené me figura nga té ci-
lat ‘opleja, dy ojnohe, njé kothos i périisnin shelullit
7-6, pra ishin t& kohés s& themelimit t& gytetit.) Leon Rej,

«Albania», 4, f.'7-27; Hasan Ceka, «Apolonia,» 1958, f.
28, 31, 37, foto..

© 0D YW

. 3.‘ .’Objekte té tjei:a té grabitura:

1. Koké e njé femre, mermer.
. 2. Koké e.njé burri, mermer.
- 3. Koké djaloshi, mermer.
- 4. Skulpturg e Diangs, gur.
. 9. Statueté e Aférditss, gur.

- Shénim: Lista e inventarit t& kétij muzeu &shté shu-
mé e madhe dhe &shté e pamundur t'i pérmendésh té gji-
tha. Dihet q&¢ muzeu i Vlorés pérmblidhte t& gjitha ob-
jekktet e zbuluara nga Leon Rej gjaté 15 vjetéve, sende 1&
ndryshme zbukurimi, fragmente arkitektonike, skulptu:
ra,. figurina ‘bronzi e-balte, monedha e shumé e shumé
objekte t& tjera. o

126



OBJEKTE ARKEOLOGJIKE TE HUMBURA,
QE DIKUR NDODHESHIN NE PALLATIN
E VILHELM VIDIT

1. Tors i Apolonit, gur gélgeror, lartésia 0,15 m.
«Archeologische forschungen..», f. 40, foto 47
Leon Rey, «Albania..», 4, f. 100.

9. Pani dhe tri nimfat, mermer, 0,43, m lartésia, 0,60
gjatésia.

«Archeologische forschungen..», f. 41, foto 49 Leon
Rey, «Albania...», 4, f. 100

3. Bust, mermer.
«Archeologlsche forschungen », f. 40; Leon Rey

«Albania...», 4, f. 102.

4. Urné cinerare me inventarin e-saj, gur- gélgeror.
- Brenda urnés ndodh%hln keto ob]ekte~ ‘

Njé unazg, )

Njé byzylyk dore, 4

Ené té ndryshme. -
- «Archeologische forschungen 5, f 40 Le_on Rey

«Albania...», 4, f. 104.
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Tabela e shkurtimeve e pérdorur né libér né listén e

objekteve kryesore té grabitura, t& shpérndara sipas mu-
zeumeve,

1.
2.
3.

S @

11.

12.
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Mission... — Mission Archeologique de Macedoine
par Leon Hezey et H. Daumet, Paris 1876.

Das Sand. Berat... — Das Sandschak Berat in Al-
banien von Carl Patsch, Wien 1904.

Leon Rey, Albania... — Albania, revue d’archeolo-
gie, d’histoire, d’art et des scienses appliques en
Albanie et dans les Balkans.

Rev. Arche.. — Revue Archeologique.
Alb. Stud... — J. G. Hahn Albanesische Studien.
Cat. Somm... — Catalogue sommaire des marbres

antiques (Musée du Louvre, Paris 1896. Edicioni i
dyté éshté i vitit 1918.

Rev. Arch. nouvelle. — Revue Archeologique nou-
velle.
Melanges... D’Arch.. — Melanges d’Archeologie et

d’Epigraphie.

- Repertoire... Repertoire de la sculpture Grecques et

10.

Romaine, I-II, Paris 1909.

Souvenirs... A. Degrand, Souvenirs de la Haute Al-
banie, Paris 1901.

Sollomon Reinach, Une necropole.. — Sollomon
Reinach, Une necropole en Albanie, ne L’Antropo-
logie, Paris 1901.

Traeger, Mitheilungen... — P. Traeger, Mitheilun-
gen und Funde aus Albanien, ne Zaitschrift fiir
Ethnologie, 1900,



13.

14.

15.

16.

17.
18.

17.
18.

19.

Begrabinis, 1901, — P. Traeger, Bergrabiniss —
Platze und Tumuli in Albanien und Macedonien,
Verhandlungen der Berliner anthropologischen Ge-
sellschaft, 1901.

B.U.SH.T. — Buletini i Shkencave shoqgérore, Ti-
rané.

Archeologische Forschungen.. — Archeologische
Forschungen in Albanien und Montenegro von.
C. Praschniker und A. Schober, Wien 1919.
Balduin Sara, Antiken... — Balduin Sara, Antiken
aus Durazzo, ne Jareshefte des Osterreichen Ar-
cheologische Institutes, Wien, 1926.

C.ILL. — Corpus inscriptionum latinorum, Berlin
1873.
Hequard, Histoire.. — Hecquard Hyacinthe, His-

toire et description de la Haute Albanie ou Gue-
garie, Paris 1858.

Walters, Catalogue... — H. B. Walters, Catalogue
of the bronz of the British Museum, London 1899.
G. Mendel, catalogue.. — Mendel, Catalogue des
Sculptures Grecques, Romaines et Byzantines,
Constantinople 1912.1. .
Macridy Bey Jarbuch... — Macridy Bey (Th), Jar-
buch des Archeologisches Institut, f. 143, XXV,
1910.
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PERMBAJTJA

Eksplorimi i paré arkeologjik i ShQip8risg -
Pushtimi Osman dhe shkatérrimi barbar i monumenteve
té lashtésise
Grabitja e muzeve t& para
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Populli kundérshton grabitjet

Kronologii

Listé e objekteve kryesore t& grabitura t&é pérmendura né
libér e t& shpérndara Sipas MUZEUIEVE «esrserseesrsesssmnnens

Disa nga objektet e Muzeut té Viords té& grabitura nga
fashistét italiané
Objekte arkeologjike té humbura, g& dikur ndodheshin
né pallatin e Vilhem Vidit
Tabela e shkurtimeve

31

57

7

87

101

114

117

124

127
128




Ulqgini, H.

Grabités té€ monumenteve. (Red. P.
Tamburi), T., «8 Néntori», 1980,

132 f.

B.m.) dhe

(B.v.): 930.26(496.5)(09)
U 41

Tirazhi 10.000 kopje Format 78x109/32 Stash: 2204-79

KOMBINATI POLIGRAFIK Shtypshkronja e Re —
Tirang&, 1980




